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INTRODUCION

INTRODUCION

O Observatorio de Prospectiva do Mercado de Traballo da Direcion Xeral de Formacion para o Emprego e
Orientacion presenta a Guia de Ocupacions do ano 2021. Un estudo dirixido a analizar a evolucion do numero
de persoas contratadas nos distintos ambitos sectoriais € ocupacionais galegos. Este traballo continua coa lina
orixinada no ano 2019, interrompida en 2020 por mor da pandemia, xa que a atipicidade dese ano non permitia
determinar correctamente as profesions que sairian potenciadas sen dispor dunha marxe temporal mais ampla; e

pola vez, incorporando nesta edicion 2021 mais elementos que nos permiten afondar en novos aspectos.

En primeiro lugar, realizase unha andlise ocupacional en sentido amplo, e non s6 unha andlise centrada nas
ocupacions con maior volume de contratacion. Por outra banda, introducense indicadores mais exixentes, xa
que non sO imos ter en conta a evolucion positiva do numero de persoas contratadas, senon tamén a
estabilidade laboral e o grao de oportunidade no mercado de traballo. Como produto final de toda a informacion
procesada, elaboramos unha guia, en formato ficha, das ocupaciéns que reflicten unha mellor perspectiva de
emprego en Galicia, co fin de servir como referencia a persoas e profesionais do emprego que buscan unha
orientacion e/ou reorientacion profesional dos seus itinerarios profesionais. Esta lina de traballos serve como
base técnica para elaborar propostas de priorizacion de accions formativas que se axustan, en maior medida, aos

requirimentos do mercado de traballo galego.

A proposta realizada neste estudo € o resultado da informacion estatistica sobre demandantes de emprego e
contratos manexada desde o Observatorio de Prospectiva do Mercado de Traballo con datos do ano 2021. En
calquera caso, debemos ter en conta que o mercado de traballo amosa continuos cambios e evoluciona dentro
dun contexto global e flexible, onde as innovaciéns tecnoloxicas e os requirimentos do mercado de traballo
caminan cara a un concepto de empresa 4.0, e onde as tecnoloxias emerxentes estan a introducir novas
competencias transversais que afectan os distintos postos de traballo. Un exemplo de como o mercado de
traballo pode experimentar unha forte transformacion a curto e medio prazo foi a pandemia de COVID-19, que
irrompeu en marzo de 2020. Asi, a analise das contratacions realizadas ao longo de 2021 reflicte os efectos

producidos pola pandemia no mercado laboral e o axuste para adaptarse @ nova normalidade e mesmo a unha

realidade sen restricions a finais de 2021.




METODOLOXIA

METODOLOXIA

Analise ocupacional

En primeiro lugar, decidiuse traballar, de xeito separado, a nivel de grandes grupos da Clasificacion Nacional de

Ocupacions (CNO-2011), realizandose unha analise pormenorizada para cada un deles:

¢ Directores e xerentes.

e Técnicos e profesionais cientificos e intelectuais.

e Técnicos e profesionais de apoio.

e Empregados contables, administrativos/as e outros empregados de oficina.

¢ Traballadores dos servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedores.

e Traballadores cualificados no sector agricola, gandeiro, forestal e pesqueiro.

» Artesans e traballadores cualificados das industrias manufactureiras e a construcion (agas operadores de
instalacions e maquinaria).

¢ Operadores de instalacions e maquinaria, e montadores.

e Ocupacions elementais.

Dentro de cada gran grupo, realizouse unha analise a nivel de CNO-2011 a 4 dixitos. O unico filtro aplicado foi
que todos os grupos seleccionados conten con, polo menos, un total de 100 contratados no ultimo ano.
Consideramos que esta cifra marca o minimo imprescindible para poder traballar, permitindonos tamén realizar
unha analise de moitas ocupacions que, malia non se situaren dentro das mais contratadas de Galicia, siamosan

unha evolucion positiva que compre ter en conta na analise.

Estas agregacions a 4 dixitos representan conxuntos de ocupacions afins situados a un mesmo nivel profesional.
As ocupacions que integran cada grupo son as utilizadas desde o Sistema de Informacion dos Servizos Publicos
de Emprego (SISPE).

Exemplo de estrutura ocupacional:

2. Técnicos e profesionais cientificos e intelectuais.

21. Profesionais da saude.

211 Médicos.

2111 Médicos de familia.

21111011 Médicos especialistas en medicina familiar e comunitaria.

21111020 Médicos medicina xeral.
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METODOLOXIA

Analise de indicadores

Os indicadores utilizados desde o Observatorio de Prospectiva do Mercado de Traballo van dirixidos a analizar
diferentes aspectos, de xeito que cada un dos perfis seleccionados cumpre con todos os parametros definidos

en cada un deles:

Evolucion do numero de persoas contratadas

Este indicador estuda o numero de persoas contratadas, independentemente do numero de contratos que
poidan ter cada unha delas. Esta variable utilizase co fin de evitar a temporalidade e a distorsion do dato real de

creacion de emprego.

Dentro da ficha ocupacional aparece recollido na grafica “Perspectivas mercado de traballo” variable
“Contratados” e dentro do cadro resumo “Contratacion 2021”. Tamén, dentro do cadro engadese informacion
acerca do numero total de contratos que houbo para cada grupo ocupacional nese ano e o indice de rotacion, a

media de contratos por persoa.
A andlise parte daqueles grupos ocupacionais en que o numero de persoas contratadas non diminuiu no ultimo

ano, pero ademais produciuse unha evolucion positiva no ultimo quinquenio, de xeito que o numero de

contratados en 2021 foi superior 8 media das persoas contratadas nos catro anos anteriores.

Selecciona os grupos de ocupacions que amosan unha tendencia positiva a medio prazo, para

constatar un crecemento durante un periodo de tempo o suficientemente amplo como para poder

extraer conclusions.

Persoas demandantes anotadas nas oficinas de emprego

Neste indicador tivemos en conta o total das seis demandas posibles que pode introducir cada persoa
demandante nas oficinas de emprego de Galicia. Dentro da ficha ocupacional aparece recollido na grafica
“Perspectivas mercado de traballo” variable “Total de persoas demandantes” e dentro do cadro resumo
“Demandantes 2021”. Tamén, dentro do cadro engadese informacion acerca do numero de persoas
demandantes tendo en conta soamente a primeira das ocupacions para intermediar no mercado laboral
(demanda preferente) e o numero de persoas demandantes que se atopan en situacion de paro. Estas variables

venen calculadas en media anual, para evitar posibles estacionalidades.

06



METODOLOXIA

A analise deste indicador pasa por contraporse co resultado descrito no anterior. Esta analise conxunta poderia
facernos concluir que, nalguns casos, o mercado de traballo pode estar evolucionando positivamente no
numero de persoas contratadas, pero este ritmo de crecemento non resulta suficiente para absorber toda a
demanda potencial de traballadores anotados nas oficinas de emprego. Neste caso, atopamos unha
sobresaturacion de profesionais en determinadas ocupacions, polo que non resulta aconsellable orientar os

traballadores cara a elas.

Selecciona os grupos ocupacionais que presentan un déficit de persoas na procura de

determinados postos de traballo.

Estabilidade laboral

Outro elemento que compre ter en conta € a estabilidade laboral que ofrecen os postos de traballo, como unha
medida da calidade do emprego. Quedaron eliminadas aquelas ocupacions que reflicten unha baixa
estabilidade laboral, é dicir, aquelas ocupacions cunha maior taxa de rotacion nos contratos temporais e unha
menor porcentaxe de contratos indefinidos que a media xeral. Este indicador aparece recollido na ficha no

apartado “estabilidade laboral”.

Selecciona os grupos ocupacionais que contan cunha estabilidade laboral media e alta.

A aplicacion de todos estes filtros metodoléxicos deu como resultado un total de 35 grupos ocupacionais que
consideramos que son aqueles que presentan mellores perspectivas laborais en Galicia segundo datos

recollidos ao longo de 2021.
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METODOLOXIA 08

Perfil

Perfil dos contratos: recolle a variable mais repetida dentro do total dos contratos nese grupo ocupacional.

Perfil da persoa demandante en situacion de paro: recolle a variable mais repetida dentro das persoas

demandantes en situacion de paro nese grupo ocupacional.

Esta informacion preséntase en termos porcentuais e refirese as seguintes variables: xénero, grupo de idade e
nivel académico. O nivel académico da contratacion fai referencia ao nivel de estudos que consta no contrato de
traballo, podendo darse a circunstancia de que a titulacion do traballador sexa superior @ que consta no

documento contractual.

Nos contratos engadese ademais informacién adicional acerca do tipo de contrato (indefinido ou temporal) e a
duracion do contrato temporal (<=1 mes, >1 e <=3 meses, >3 e <= 6 meses, >6 meses ou Indeterminada (non
consta a duracion no contrato de traballo)). Para as persoas en situacion de paro, ademais engadese
informacion acerca da antiguidade da demanda en meses e se a persoa consta con experiencia laboral previa

para a devandita ocupacion.

Toda a informacion sintetizase nun cadro final denominado PERFIL.

Actividades que mais contratan

As actividades que mais contratan recollen o peso do volume total de contratos rexistrados distribuido por

actividades economicas (CNAE 2009 a 2 dixitos).

A grafica aparece con etiquetas de datos naquelas actividades mais significativas.

Certificados de profesionalidade

Nesta edicion introducimos un apartado final na ficha onde se facilita informacién para o emprego con

certificacion da profesionalidade vinculada con cada un dos pefrfis.
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FARMACEUTICOS

Ocupacions
incluidas

Farmacéuticos de analises clinicas.
Farmacéuticos de farmacia hospitalaria e
atencion primaria.

Farmaceéuticos especialistas en farmacia
industrial.

Farmaceéuticos, en xeral.

Os farmaceéuticos almacenan, mantenen, componen
e dispensan medicamentos e aconsellan sobre o
uso apropiado e os efectos adversos das drogas ou
medicamentos seguindo as prescricions de meédicos
ou outros profesionais da saude. Contribuen na
investigacion probando, preparando, prescribindo e

monitorizando terapias médicas co fin de optimizar a

saude das persoas.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

DEMANDANTES 2021

N® medio anual de demandantes

Numero de contratos 1.388 tolais 287
= N medio anual de demandantes (s6

NUmero de persoas contratadas 914 demanda preferente) 214

Contratos por persoa (indice de 15 N?® medio anual demandantes 219

rotacion) ! parados

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

As persoas contratadas como farmacéuticos levan
medrando de xeito ininterrompido nos ultimos catro
anos. No periodo obxecto da analise 2017-2021
atopamos un incremento do 18,5% do numero de
contratados, sendo no ultimo ano o incremento dun
12,8%. Mentres que as persoas que demandan esta
ocupacion diminuiron nos ultimos 4 anos nun 6,6%

e neste ultimo ano nun 12,8%.
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FARMACEUTICOS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

914
771 81 0____-——"'_--_—
307 329 287

2017 2018 2020 2021

- Total de persoas demandantes

Ocupabilidade
laboral

A analise das persoas contratadas fronte ao total de
persoas demandantes desta ocupacion permite
constatar una ampla distancia entre ambos ao longo
destes cinco anos, O que garante que Os
demandantes estan cubertos polo mercado e
indicaria unha moi boa perspectiva de emprego
destes profesionais na actualidade. 3 de cada 4
persoas que demandan  traballar como
farmaceutico, rexistran na sua demanda de emprego

esta solicitude de traballo como a primeira opcion.

- Contratados

Estabilidade
laboral

Alta estabilidade laboral nestes postos de traballo.
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FARMACEUTICOS

PERFIL

CONTRATOS

76,9% MULLER

@

SUPERIORES. SEGUNDO
OU TERCEIRO CICLO

DURACION: >3
Y <=6 MESES

‘ ENTRE 26 E 35 ANOS ‘ TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

@ MULLER 85,5%
‘ ENTRE 26 E 35 ANOS ‘

O 76,9% dos contratos foron asinados por mulleres.
O colectivo con maior numero de contratos é aquel
con idades comprendidas entre os 26 e os 35 anos
(40,0%), polo que podemos confirmar o importante
peso da contratacion dos traballadores mais novos
neste grupo ocupacional. O 86,0% dos contratos
foron realizados a persoas que contan cun titulo
universitario de segundo ou terceiro ciclo. O grao ou
licenciatura en farmacia parece un requisito esixible
na maioria dos contratos realizados neste grupo
ocupacional. O 74,4% dos contratos tinan caracter
temporal, e dentro dos temporais, 0 27,1% contaban
cunha duracion de mais de 3 e ata 6 meses.

SUPERIORES. SEGUNDO
OU TERCEIRO CICLO

EXPERIENCIA
NO POSTO

ANTIGUIDADE: DE
3 A6 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo feminino o 78,0% delas; son
maioritarias as persoas de entre 26 e 35 anos
(31,7%) e con estudos universitarios de 2° ou 3° ciclo
(85,56%). O 22,0% das persoas en situacion de paro
levaban inscritos de 3 a 6 meses e 0 70,4% contaban

con experiencia laboral previa no posto.



FARMACEUTICOS

Actividades que mais contratan

1,6%

m Comercio a retallo.

B Educacion.

Comercio por xunto e intermendiarios do comercio.

Outros

0O 92,9% dos contratos a farmacéuticos realizase no comercio por xunto, ainda que o peso resulta
comercio polo miudo (inclue as oficinas de farmacia). testemunal.

Outras actividades a ter en conta son a educacion e o

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Non existen certificados de profesionalidade dun titulo universitario.
vinculados a esta ocupacion: este perfil non
dispon desta alternativa formativa ao ter un nivel

de cualificacion superior, acorde coas exixencias
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ODONTOLOGOS E ESTOMATOLOGOS

Ocupacions
incluidas

* Medicos especialistas en estomatoloxia.

e (Odontologos.

Os odontologos e estomatologos diagnostican,
tratan e prevenen enfermidades, lesions e
malformacions dos dentes, boca, enxivas e tecidos
asociados mediante a aplicacion dos principios e
procedementos da odontoloxia moderna. Utilizan
unha ampla gama de técnicas diagnosticas
(diagnosticos) e de cirurxia entre outras técnicas

especializadas para promover e restaurar a saude

oral.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

Numero de contratos 562
Numero de persoas contratadas 325
Contratos por persoa (indice de 17
rotacion) :

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

DEMANDANTES 2021

N° medio anual de demandantes 51
totais

N® medio anual de demandantes (s6 40
demanda preferente)

N° medio anual demandantes 34

parados

As persoas contratadas como odontologos e
estomatologos medraron no ultimo ano un 8,3%,
despois de presentar un crecemento irregular nos
tres anos anteriores. Globalmente no periodo 2017-
2021 atopamos un incremento do 27,0% do numero
de contratados. Mentres que as persoas que
demandan esta ocupacion diminuiron no ultimo ano
nun 61,0% e nos ultimos 4 anos medraron nun
23,7%.
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ODONTOLOGOS E ESTOMATOLOGOS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

300 325
256
131
41 51
2017 2018 2019 2020 2021
- Total de persoas demandantes = Contratados

Ocupabilidade
laboral

Nos ultimos cinco anos, podemos apreciar como o
numero de persoas que demandan traballar como
odontologos ou estomatologos resulta inferior ao
numero total de persoas contratadas. Este
diferencial entre  contratados e  persoas
demandantes indicaria unha moi boa perspectiva de
emprego destes profesionais na actualidade. Case 8
de cada 10 persoas que demandan traballar como
odontologos ou estomatologos rexistran na sua
demanda de emprego esta solicitude de traballo

como a primeira opcion.

Estabilidade
laboral

Alta estabilidade laboral nestes postos de traballo.
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ODONTOLOGOS E ESTOMATOLOGOS

PERFIL

CONTRATOS

SUPERIORES. SEGUNDO DURACION: <=1
0
‘ MULLER 83,6% OU TERCEIRO CICLO MES
‘ ENTRE 26 E 35 ANOS ‘ TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

SUPERIORES. SEGUNDO
OU TERCEIRO CICLO

EXPERIENCIA

MULLER 9
78,8% NO POSTO

60,6%

ANTIGUIDADE:

ENTRE 26 E 35 ANOS .
MAIS DE 24 MESES

O 75,4% dos contratos foron asinados por mulleres.
O colectivo con maior numero de contratos é aquel
con idades comprendidas entre os 26 e os 35 anos
(62,1%). O 83,6% dos contratos foron realizados a
persoas que contan cun titulo universitario de 2° ou
3° ciclo. O grao en odontoloxia parece un requisito
esixible neste perfil. O 63,3% dos contratos tinan
caracter temporal, e dentro dos temporais, o 39,0%

contaban cunha duracion de 1 mes ou menos.

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo feminino o 72,7% delas; son
maioritarias as persoas de entre 26 e 35 anos
(42,4%) e con estudos universitarios de 2° ou 3° ciclo
(78,8%). O 27,3% das persoas en situacion de paro
levaban inscritos mais de 24 meses e o 60,6%

contaban con experiencia laboral previa no posto.



ODONTOLOGOS E ESTOMATOLOGOS

Actividades que mais contratan

m Actividades sanitarias.

® Outras industrias manufactureiras.

Educacion.

Outros
Practicamente a totalidade dos contratos a manufactureiras e a educacion tenen un peso residual
odontologos e estomatologos realizase nas actividades (1,2% entre as duas).

sanitarias (98,2%); as industrias

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Non existen certificados de profesionalidade dun titulo universitario.
vinculados a esta ocupacion: este perfil non
dispon desta alternativa formativa ao ter un nivel

de cualificacion superior, acorde coas exixencias
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FISIOTERAPEUTAS

Ocupacions
incluidas

» Fisioterapeutas, en xeral.

Os fisioterapeutas asesoran, organizan e
implementan programas de rehabilitacion que
melloran ou restablecen as funcions motoras,
maximizan a mobilidade e alivian a dor. Asi mesmo
prevenen e tratan problemas fisicos asociados a
lesions, enfermidades e outras doenzas leves. Para
iso, estes profesionais utilizan unha gama ampla de

técnicas e terapias fisicas tales como movementos,

ultrasons, laser e demais.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

Numero de contratos 1.275

Ndmero de persoas contratadas 754

Contratos por persoa (indice de rotacién) 1,7

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e
0 numero de persoas contratadas ao longo do ano

para a dita ocupacion.

DEMANDANTES 2021

N° medio anual de demandantes 175
totais

N° medio anual de demandantes (s6 146
demanda preferente)

N°® medio anual demandantes 114

parados

As persoas contratadas como fisioterapeutas
medraron no ultimo ano un 18,7%, despois de
presentar un crecemento irregular nos tres anos
anteriores. Globalmente no periodo 2017-2021
atopamos un incremento do 12,0% do numero de
contratados. Mentres que as persoas que demandan
esta ocupacion diminuiron no ultimo anoun 57,7% e
no periodo de analise medraron un 27,0%,
presentando un pico no ano 2020, que coincide co
minimo de contratados, debido &s restricions
derivadas da pandemia.
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FISIOTERAPEUTAS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

754

412

. /\75

2017 2018 2019

2020 2021

— Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade
laboral

Nos ultimos cinco anos, podemos apreciar como o
numero de persoas que demandan traballar como
fisioterapeutas resulta inferior ao numero total de
persoas contratadas. Este diferencial entre
contratados e demandantes indicaria unha moi boa
perspectiva de emprego destes profesionais na
actualidade. Algo mais de 8 de cada 10 persoas que
demandan traballar como fisioterapeutas rexistran
na sua demanda de emprego esta solicitude de

traballo como a primeira opcion.

Estabilidade
laboral

Alta estabilidade laboral nestes postos de traballo.
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FISIOTERAPEUTAS

PERFIL

CONTRATOS

60,3% MULLER 58,2%

SUPERIORES. SEGUNDO DURACION: <=3
OU TERCEIRO CICLO MESES

40,8% ) ENTRE 26 E 35 ANOS 76,9% TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

68,5%) MULLER ‘
‘ ENTRE 36 E 45 ANOS ‘

O 60,3% dos contratos foron asinados por mulleres.
Este perfil demanda traballadores novos: o colectivo
con maior numero de contratos é aquel con idades
comprendidas entre os 26 e os 35 anos (40,8%),
seguido dos que tenen ata 25 anos (40,4%). O 80,2%
dos contratos foron realizados a persoas que contan
cun titulo universitario, ben sexa de 1° ciclo (22,0%)
ou de 2° ou 3° ciclo (58,2%). O grao ou a antigua
diplomatura en fisioterapia parecen requisito
esixible para este perfil. O 76,9% dos contratos tinan
caracter temporal, e dentro dos temporais, 0 44,6%

contaban cunha duracion de 3 meses ou menos.

SUPERIORES. EXPERIENCIA
(o)
PRIMERIO CICLO 68,5% NO POSTO

ANTIGUIDADE:DE 1
A 3 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo feminino o 68,5% delas; son
maioritarias as persoas entre 36 e 45 anos (41,3%) e
con estudos universitarios de 1° ciclo (40,2%). O
27,2% das persoas en situacion de paro levaban
inscritos de 1 a 3 meses e 0 68,5% contaban con

experiencia laboral previa no posto.
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FISIOTERAPEUTAS

Actividades que mais contratan

m Actividades sanitarias.

m Adminstracion publica e defensa; seguranza social obrigatoria.
B Asistencia en establecementros residenciais.

® Actividades de servizos sociais sen aloxamento.

Actividades deportivas, recreativas e de entrenamento.

Outros.
0O 70,9% dos contratos a fisioterapeutas realizase nas servizos sociais, con ou sen aloxamento (11,5%). En
actividades sanitarias; seguidos pola Administracion menor medida contratan 4as actividades deportivas
publica cun 10,4% da contratacion e as actividades de (2,3%).

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Non existen certificados de profesionalidade dun titulo universitario.
vinculados a esta ocupacion: este perfil non
dispon desta alternativa formativa ao ter un nivel

de cualificacion superior, acorde coas exixencias
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LOGOPEDAS

Ocupacions
incluidas

e Logopedas.

e Técnicos en ortofonia.

Os logopedas diagnostican, avalian, corrixen e
tratan desordes fisicos que afectan ao oido, & fala, a
comunicacion e a deglucion. Prescriben dispositivos
correctores e terapias rehabilitadoras para a perda
de audicion, alteracions da fala e outros problemas
sensoriais ou neuronais similares. Asesoran en

temas de seguridade na audicion e a comunicacion.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

MNumero de contratos 273

Numero de persoas contratadas 194

Contratos por persoa (indice de

rotacion) %

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de personas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

DEMANDANTES 2021

N° medio anual de demandantes totais 115

N® medio anual de demandantes (s6 76
demanda preferente)

N° medio anual demandantes parados 72

As persoas contratadas como logopedas medraron
no ultimo ano un 29,5%, despois de presentar un
crecemento irregular nos tres anos anteriores.
Globalmente no periodo 2017-2021 atopamos un
incremento do 21,4% do numero de contratados.
Mentres que as persoas que demandan esta
ocupacion aumentaron nos ultimos 4 anos nun

15,0% e neste ultimo ano diminuiron nun 34,3%.
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LOGOPEDAS

26

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

193
175
159
149
115
100
2017 2018 2020 2021
- Total de persoas demandantes — Contratados

Ocupabilidade
laboral

No periodo que abrangue de 2017-2019 podemos
apreciar como 0 numero de persoas que demandan
traballar como logopedas resulta inferior ao numero
total de persoas contratadas. En 2020 produciuse
un superavit de demandantes que superaron aos
contratados. Xa ao longo deste ultimo ano, o
mercado volveuse a axustar quedando o nivel de
contratados e demandantes en niveis lixeiramente
superiores aos de 2019. Este diferencial entre
contratados e demandantes indicaria unha moi boa
perspectiva de emprego destes profesionais na
actualidade. 2 de cada 3 persoas que demandan
traballar como logopedas rexistran na sua demanda
de emprego esta solicitude de traballo como a

primeira opcion.

Estabilidade
laboral

Alta estabilidade laboral nestes postos de traballo.



LOGOPEDAS

PERFIL

CONTRATOS

(o) (0)
95,6% 8 MULLER 65,6% 8 -crceiro cicLo MESES
‘ ENTRE 26 E 35 ANOS @ TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

SUPERIORES. SEGUNDO OU DURACION: >=3

93,8%) MULLER ‘
‘ ENTRE 26 E 35 ANOS ‘

Ocupacion fundamentalmente feminina, co 95,6%
dos contratos. O colectivo con maior numero de
contratos € aquel con idades comprendidas entre os
26 e 0s 35 anos (44,3%), seguido dos que tefen ata
25 anos (43,6%). O 65,6% dos contratos foron
realizados a persoas que contan cun titulo
universitario de 2° ou 3° ciclo e 0 17,9% a persoas
con estudos de 1° ciclo. O grao ou diplomatura en
logopedia parece un requisito esixible para este
perfil. O 78,0% dos contratos tinan caracter temporal,
e dentro dos temporais, 0 43,7% contaban cunha

duracion de mais de 3 meses.

SUPERIORES. SEGUDNO EXPERIENCIA
OU TERCEIRO CICLO NO POSTO

ANTIGUIDADE: DE
3 A6 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo feminino o 93,8% delas; son
maioritarias as persoas de entre 26 e 35 anos
(31,3%) e con estudos universitarios de 2° ou 3° ciclo
(62,5%). O 29,7% das persoas en situacion de paro
levaban inscritos de 3 a 6 meses e 0 39,1% contaban

con experiencia laboral previa no posto.



LOGOPEDAS

Actividades que mais contratan

m Actividades sanitarias.

m Actividades de servizos sociais sen aloxamento.
B Educacion.

= Actividades asociativas.

Outros servizos persoais. 15,0%

Outros
No reparto por actividades economicas mais termo destacan os servizos sociais sen aloxamento cun
contratantes, as actividades sanitarias concentran case 15%, tamén resultan significativas a educacion (13,2%)
a metade da contratacion cun 45,4%. En segundo e as actividades asociativas (9,2%).

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Non existen certificados de profesionalidade

vinculados a esta ocupacion.
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OPTICOS-OPTOMETRISTAS

Ocupacions
incluidas

» Opticos e/ou optometristas

Os Opticos-optometristas prestan servizos de
diagnostico e tratamento de desordes dos ollos e da
vision. Aconsellan sobre o coidado dos ollos e

prescriben dispositivos opticos e outras terapias

para os problemas de vision.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

Numero de contratos 278

Numero de persoas contratadas 201

Contratos por persoa (indice de

rotacion) 1.4

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de personas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

DEMANDANTES 2021

N° medio anual de demandantes totais 86

N° medio anual de demandantes (so

demanda preferente) 65

N° medio anual demandantes parados 59

As persoas contratadas como opticos-optometristas
medraron no ultimo ano un 34,9%, despois de
presentar un crecemento irregular nos tres anos
anteriores. Globalmente no periodo 2017-2021
atopamos un incremento do 2,6% do numero de
contratados. Mentres que as persoas que demandan
esta ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 59,2%
e nos ultimos 4 anos medraron un 61,0%.
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OPTICOS-OPTOMETRISTAS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

196 212 201
149
86
54
2017 2018 2019 2020 2021

- Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

Durante o periodo 2017-2019 podemos apreciar Alta estabilidade laboral nestes postos de traballo.
como o numero de persoas que demandan traballar
como Opticos-optometristas practicamente
permanece estancado, pero situado nun nivel moi
inferior a0 numero de persoas contratadas. Esta
situacion torna en 2020 debido & pandemia,
volvendo neste ultimo ano a unha situacion de
diferencial entre contratados e demandantes, que
indicaria unha moi boa perspectiva de emprego
destes profesionais na actualidade. 3 de cada 4
persoas que demandan traballar como opticos-
optometristas rexistran na sua demanda de
emprego esta solicitude de traballo como a primeira

opcion.



OPTICOS-OPTOMETRISTAS

PERFIL

CONTRATOS

SUPERIORES. SECUNDO DURACION:>3 Y
[©)
68,7% MULLER ‘ OU TERCEIRO CICLO <=6 MESES
40,6% ATA 25 ANOS ‘ TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

SUPERIORES.
PRIMEIRO CICLO

EXPERIENCIA

MULLER
NO POSTO

83,3%

ANTIGUIDADE: DE 1

ENTRE 26 E 35 ANOS
A 3 ANOS

38,3%

O 68,7% dos contratos foron asinados por mulleres.

O colectivo con maior numero de contratos é aquel
ata os 25 anos de idade (40,6%), seguido polos que
tefen entre 26 e 35 anos (37,4%). O 57,9% dos
contratos foron realizados a persoas que contan cun
titulo universitario de 2° ou 3° ciclo e 0 29,9% a
persoas con estudos de 1° ciclo. O grao ou
diplomatura en optica parece un requisito esixible
na maioria dos contratos realizados a este grupo
ocupacional. O 64,0% dos contratos tinan caracter
temporal e dentro dos temporais o0 31,5% contaban

cunha duracion de mais de 3 e ata 6 meses.

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo feminino o 63,3% delas; son
maioritarias as persoas de entre 26 e 35 anos
(38,3%) e con estudos universitarios de 1° ciclo
(46,7%). O 23,3% das persoas en situacion de paro
levaban inscritos de 1 a 3 meses e 0 83,3% contaban

con experiencia laboral previa no posto.
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OPTICOS-OPTOMETRISTAS

Actividades que mais contratan

2,2%

m Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas.

m Actividades sanitarias.

= [nvestigacion e desenvolvemento.

Outros.

Practicamente a totalidade dos contratos a oOpticos- polas actividades sanitarias (4,3%) e 1+D (2,2%).

optometristas realizase no comercio polo miudo

(opticas) cun 91,7%, seguido, en moita menor medida,

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Non existen certificados de profesionalidade dun titulo universitario.
vinculados a esta ocupacion: este perfil non
dispon desta alternativa formativa ao ter un nivel

de cualificacion superior, acorde coas exixencias
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TERAPEUTAS OCUPACIONAIS

Ocupacions
incluidas

e Terapeutas ocupacionais

Os terapeutas ocupacionais aplican técnicas e
realizan actividades de caracter ocupacional que
tendan a potenciar ou suplir funcions fisicas ou

psiquicas diminuidas ou perdidas, e a orientar e

estimular o desenvolvemento de tales funcions.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

Nlamero de contratos 435

Numero de persoas contratadas 265

Contratos por persoa (indice de

rotacion) 158

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de personas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

DEMANDANTES 2021

N° medio anual de demandantes totais 129

N® medio anual de demandantes (s6 68
demanda preferente)

N°® medio anual demandantes parados 76

As persoas contratadas como terapeutas
ocupacionais medraron no ultimo ano un 32,5%,
despois de presentar un un ritmo constante nos tres
anos anteriores (agds un descenso en 2020).
Globalmente no periodo 2017-2021 atopamos un
incremento do 10,4% do numero de contratados.
Mentres que as persoas que demandan esta
ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 27,5% e

nos ultimos 4 anos un 1,5%.
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TERAPEUTAS OCUPACIONAIS 36

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

265
240
200
177
130 129
2017 2018 2019 2020 2021

— Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

Durante o periodo 2017-2021 podemos apreciar Alta estabilidade laboral nestes postos de traballo.
como o numero de persoas que demandan traballar
como terapeutas ocupacionais esta situado sempre
a un nivel inferior ao numero de persoas
contratadas, o que indicaria unha moi boa
perspectiva de emprego destes profesionais. Algo
mais da metade das persoas que demandan
traballar como terapeutas ocupacionais rexistran na
sua demanda de emprego esta solicitude de traballo

COmo a primeira opcion.



TERAPEUTAS OCUPACIONAIS

PERFIL

CONTRATOS

86,2% MULLER ‘
48,3% ENTRE 26 E 35 ANOS 83,2%

SUPERIORES. SEGUNDO
OU TERCEIRO CICLO

DURACION:<=3
MESES

TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

85,9% MULLER 60,9%

40,6% ENTRE 26 E 35 ANOS

O 86,2% dos contratos foron asinados por mulleres.
O colectivo con maior numero de contratos é aquel
con idades entre os 26 e os 35 anos (48,3%),
seguido dos que tenen ata 25 anos (38,9%). O 52,0%
dos contratos foron realizados a persoas que contan
cun titulo universitario de 2° ou 3° ciclo e 0 21,6% a
persoas con estudos de 1° ciclo. O grao ou
diplomatura en terapia ocupacional parece un
requisito esixible neste perfil. O 83,2% dos contratos
tinan caracter temporal, e dentro dos temporais, 0

37,6% contaban cunha duracion de ata 3 meses.

SUPERIORES. SEGUNDO
OU TERCEIRO CICLO

EXPERIENCIA

0
S NO POSTO

ANTIGUIDADE:MEN
OS DE 1 MES

En canto as persoas demandantes paradas que
solicitan emprego para esta ocupacion, pertencen
ao sexo feminino o 85,9% delas; son maioritarias as
persoas de entre 26 e 35 anos (40,6%) e con estudos
universitarios de 2° ou 3° ciclo (60,9%). O 29,7% das
persoas en situacion de paro levaban inscritos de
menos de 1 mes e o 57,8% contaban con

experiencia laboral previa no posto.
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TERAPEUTAS OCUPACIONAIS @

Actividades que mais contratan

m Asistencia en establecementos residenciais.

m Actividades de servizos sociais sen aloxamento.

B Actividades asociativas.

= Administracion publica e defensa; seguranza social obrigatoria.

Outros.

No reparto da contratacion por actividades economicas sanitarias (13,6%) e asociativas (11,0%).
mais contratantes destacan as actividades de servizos

sociais: en establecementos residenciais (34,9%) e sen

aloxamento (20,7%); seguidas das actividades

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen certificados de profesionalidade que non e SSCGO0109 Insercion laboral de persoal con
sendo suficientes para o desenvolvemento desta discapacidade.
ocupacion, puideran aportar conecementos e SSCS0208 Atencion socio sanitaria a persoas

transversais: dependentes en institucions sociais.
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PROFESORES DE UNIVERSIDADES E OUTRO ENSINO SUPERIOR

Ocupacions
incluidas

» Profesores de ensinanza superior.

Os profesores de universidades e outra ensinanza
superior (excepto formacion profesional) preparan e
dan clases e dirixen estudos personalizados nunha
ou mais materias dun determinado curso en
universidades ou outros centros de ensinanza
superior (excepto centros de formacion profesional).
Realizan investigacions e preparan comunicacions e

libros de caracter académico.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

Namero de contratos 649
Nuimero de persoas contratadas 552
Contratos por persoa (indice de 12
rotacion) :

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

DEMANDANTES 2021

N° medio anual de demandantes totais 245

N° medio anual de demandantes (s6 84
demanda preferente)

N° medio anual demandantes parados 181

As persoas contratadas como profesores de
universidades medraron no ultimo ano un 15,5%,
despois de seguir unha tendencia ascendente nos
ultimos 5 anos, so interrompida no ano 2020 debido
a4 pandemia. Globalmente no periodo 2017-2021
atopamos un incremento do 21,3% do numero de
contratados. Mentres que as persoas que demandan
esta ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 19,5%

e nos ultimos 4 anos un 17,7%.



PROFESORES DE UNIVERSIDADES E OUTRO ENSINO SUPERIOR

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

552

455 478

245

2017 2018 2019 2020 2021

— Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

Durante o periodo 2017-2021 podemos apreciar Estabilidade laboral media nestes postos de traballo.

como o numero de persoas que demandan traballar
como profesores de universidade estd situado
sempre a un nivel inferior ao numero de persoas
contratadas, o que indicaria unha moi boa

perspectiva de emprego destes profesionais.

1 de cada 3 das persoas que demandan traballar
como profesores universitarios rexistran na sua
demanda de emprego esta solicitude de traballo

Ccomo a primeira opcion.
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PROFESORES DE UNIVERSIDADES E OUTRO ENSINO SUPERIOR

PERFIL

CONTRATOS
SUPERIORES. SEGUNDO DURACION: >3
(o) [0)
@ OU TERCEIRO CICLO 60,3% ) \eses
39,6% ) ENTRE 36 E 45 ANOS ‘ TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

SUPERIORES. SEGUNDO
90,5% 9
‘ MULLER ‘ OU TERCEIRO CICLO

MULLER

EXPERIENCIA
NO POSTO

ANTIGUIDADE:DE 3
9 ENTRE 46 E 55 ANOS
28,9% ‘ A 6 MESES

Perfil practicamente equitativo no reparto por sexos,
ainda que predominan as mulleres, o 51,6% dos
contratos en 2021. O colectivo con maior numero de
contratos € aquel con idades entre os 36 e os 45
anos (39,6%). O 96,0% dos contratos foron
realizados a persoas con estudos universitarios de 2°
ou 3° ciclo; en particular os estudos de doctorado
suponen un 31,3% dos contratos dado que resultan
requisito esixible para ser profesor universitario. O
93,2% dos contratos tinan caracter temporal, e

dentro dos temporais 0 31,4% contaban cunha

duracion de mais de 6 meses, e 0 60,3% duraban

mais de 3 meses.

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo feminino o 62,1% delas; son
maioritarias as persoas de entre 46 e 55 anos
(28,9%) e con estudos universitarios de 2° ou 3° ciclo
(90,5%). O 27,4% das persoas en situacion de paro
levaban inscritos de 3 a 6 meses e 0 46,8% contaban
con experiencia laboral previa no posto.



PROFESORES DE UNIVERSIDADES E OUTRO ENSINO SUPERIOR

Actividades que mais contratan

0,2% 0,6%

m Educacion.

®m Actividades asociativas.

® Actividades sanitarias.

No reparto por actividades economicas mais plésticas e escénicas; seguida das actividades
contratantes, a educacion aglutina practicamente toda asociativas e sanitarias, con representacion testemunal
a contratacion, tanto en universidades, centros de (porcentaxes inferiores ao 1%).

estudos superiores, conservatorios, centros de artes

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Non existen certificados de profesionalidade dun titulo universitario.
vinculados a esta ocupacion: este perfil non
dispon desta alternativa formativa ao ter un nivel

de cualificacion superior, acorde coas exixencias
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FiSICOS EASTRONOMOS

Ocupacions
incluidas

e Astronomos.
e Fisicos.

* Técnicos medios en ciencias fisicas.

Os fisicos e astronomos investigan, perfeccionan ou
desenvolven conceptos, teorias e métodos
operativos relativos 4 materia, o espazo, o tempo, a
enerxia, as forzas e os campos e a relacion reciproca
entre estes fenomenos fisicos. Aplican os
conecementos cientificos da fisica e a astronomia

nas actividades industriais, a medicina, a esfera

militar e outros ambitos.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

DEMANDANTES 2021

Numero de contratos 129 N°® medio anual de demandantes totais 81
; N° medio anual de demandantes (s6

Numero de persoas contratadas 113 demanda preferente) 48

Contratos por persoa (indice de 1,1 N® medio anual demandantes parados 64

rotacion)

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

As persoas contratadas como fisicos e astronomos
medraron no ultimo ano un 0,9%, despois de seguir
unha tendencia ascendente nos ultimos 4 anos.
Globalmente no periodo 2017-2021 atopamos un
incremento do 22,8% do numero de contratados.
Mentres que as persoas que demandan esta
ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 24,6% e

nos ultimos 4 anos un 29,6%.
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FiSICOS EASTRONOMOS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

115 112 113
92
81
2017 2018 2019 2020 2021
- Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

A partir do ano 2019 podemos apreciar como o Estabilidade laboral media nestes postos de traballo.

numero de persoas que demandan traballar como
fisicos e astronomos comeza a estar situado a un
nivel inferior ao numero de persoas contratadas, o
que indicaria unha moi boa perspectiva de emprego

destes profesionais na actualidade.

Case 6 de cada 10 das persoas que demandan
traballar como fisicos e astronomos rexistran na sua
demanda de emprego esta solicitude de traballo

como a primeira opcion.
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FiSICOS EASTRONOMOS

PERFIL

CONTRATOS

HOME 99,2%
3,

SUPERIORES. SEGUNDO DURACION:
OU TERCEIRO CICLO INDETERMINADA

ENTRE 26 E 35 ANOS @ TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

HOME

ENTRE 36 E 45 ANOS ‘

O 77,5% dos contratos en 2021 foron asinados por
homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre os 26 e os 35 anos (39,5%),
seguido dos que tenen ata 25 anos (38,0%). O 99,2%
dos contratos foron realizados a persoas con
estudos universitarios de 2° ou 3° ciclo, o grao ou
licenciatura en fisica resulta requisito esixible. O
93,8% dos contratos tinan caracter temporal, e
dentro dos temporais, unha ampla maioria do 76,0%

tinan unha duracion indeterminada.

SUPERIORES. SEGUNDO EXPERIENCIA
OU TERCEIRO CICLO NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion, o
reparto por sexos resulta equitativo, representando
homes e mulleres o 50% respectivamente; son
maioritarias as persoas de entre 36 e 45 anos
(29,2%) e con estudos universitarios de 2° ou 3° ciclo
(91,7%). O 26,4% das persoas en situacion de paro
levaban inscritos de mais de 24 meses e 0 22,2%

contaban con experiencia laboral previa no posto.
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FiSICOS EASTRONOMOS

Actividades que mais contratan

® Educacion.

Investigacion e desenvolvemento.

B Servizos técnicos de arquitectura e enxenaria; ensaios e analises técnicos.

= Qutros.

No reparto por actividades economicas mais 0s servizos técnicos de arquitectura e enxenaria (3,9%).
contratantes, a educacion aglutina o 79,8% da

contratacion, seguida das actividades de 1+D (11,6%) e

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Non existen certificados de profesionalidade dun titulo universitario.

vinculados a esta ocupacion: este perfil non
dispon desta alternativa formativa ao ter un nivel

de cualificacion superior, acorde coas exixencias
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ENXENEIROS 4.0

Ocupacions
incluidas

Enxeneiros de deseno.

Este grupo primario abarca aos enxeneiros

superiores e asimilados non clasificados
separadamente no subgrupo 243, enxeneiros
superiores (excepto enxeneiros agronomos, de
montes, eléctricos, electronicos, informaticos e de
telecomunicacions). Consideramos denominalos
“enxeneiros 4.0” xa que as ocupacions relacionadas

tenen relacion directa con algunhas das actividades

Enxeneiros de investigacion e desenvolvemento.

Enxeneiros de materiais.
Enxeneiros de seguridade.
Enxeneiros de servizos.
Enxeneiros en papeleira e grafica.

Enxeneiros téxtil.

englobadas dentro da nova industria: novos

materiais, seguridade, deseno, |+D, téxtil, gréfica...

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

Namero de contratos 553
Numero de persoas contratadas 466
Contratos por persoa (indice de 12
rotacion) !

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

DEMANDANTES 2021

N° medio anual de demandantes totais 152

N°® medio anual de demandantes (s6

demanda preferente) il

N°® medio anual demandantes parados 105

As persoas contratadas como enxeneiros 4.0
medraron no ultimo ano un 25,9%, despois de seguir
unha tendencia ascendente nos ultimos 4 anos, so
interrompida no ano 2020 debido & pandemia.
Globalmente no periodo 2017-2021 atopamos un
incremento do 27,3% do numero de contratados.
Mentres que as persoas que demandan esta
ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 31,4% e

nos ultimos 4 anos aumentaron un 9,0%.
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ENXENEIROS 4.0

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

466
222
2017 2018 2019 2020 2021
— Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade Estabilidade

laboral

Durante o periodo 2017-2021 podemos apreciar Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.

laboral

como o numero de persoas que demandan traballar

como enxeneiros 4.0 estd situado sempre a un nivel

inferior ao numero de persoas contratadas, o que

indicaria unha moi boa perspectiva de emprego

destes profesionais.

1 de cada 3 das persoas que demandan traballar

como enxeneiros 4.0 rexistran na sua demanda de

emprego esta solicitude de traballo como a primeira

opcion.
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ENXENEIROS 4.0

PERFIL

CONTRATOS

HOME 83,5%

SUPERIORES. SEGUNDO
OU TERCEIRO CICLO MESES

DURACION: >6

ENTRE 26 E 35 ANOS 66,4% TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

HOME 87,1%
38,8% ENTRE 26 E 35 ANOS ‘

O 73,2% dos contratos en 2021 foron asinados por

homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre 0s 26 e 0s 35 anos (43,6%).
O 83,5% dos contratos foron realizados a persoas
con estudos universitarios de 2° ou 3° ciclo. Posuir
unha enxenaria parece un requisito esixible na
maioria dos contratos neste perfil. O 66,4% dos
contratos tinan caracter temporal e dentro dos
temporais 0 30,5% contaban cunha duracion de

mais de 6 meses.

SUPERIORES. SEGUNDO
OU TERCEIRO CICLO

EXPERIENCIA
NO POSTO

ANTIGUIDADE: DE
12 A 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 57,6% delas; son
maioritarias as persoas de entre 26 e 35 anos
(38,8%) e con estudos universitarios de 2° ou 3° ciclo
(87,1%). O 21,2% das persoas en situacion de paro
levaban inscritos de 12 a 24 meses e 0 459%

contaban con experiencia laboral previa no posto.



ENXENEIROS 4.0

Actividades que mais contratan

m Servizos técnicos de arquitectura e enxenaria; ensaios e analises técnicas.
® Educacion.
® |nvestigacion e desenvolvemento.

m Programacion, consultaria e outras actividades relacionadas coa informatica.

3,6%
Actividades de construcion especializadas. BB
Outros.
O reparto por actividades economicas mais servizos técnicos de arquitectura e enxenaria (34,4%),
contratantes ten un forte caracter transversal seguida da educacion e o 1+D, cun 30,2% entre ambos.

abranguindo un amplo abanico de ramas: destacan os

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Non existen certificados de profesionalidade dun titulo universitario.
vinculados a esta ocupacion: este perfil non
dispon desta alternativa formativa ao ter un nivel

de cualificacion superior, acorde coas exixencias
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CENXENEIROS EN
TELECOMUNICACIONS

CNO-II: 2443




ENXENEIROS EN TELECOMUNICACIONS

Ocupacions
incluidas

¢ Enxeneiros de telecomunicacions de imaxe e son.

e Enxeneiros en telecomunicacions.

Os enxeneiros en telecomunicacions proxectan e
dirixen a construcion, o funcionamento, a
conservacion e a reparacion de sistemas e equipos
de telecomunicacions. Estudan aspectos
tecnoloxicos de determinados materiais, produtos

ou procesos especificos e dan asesoramento

pertinente.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

DEMANDANTES 2021

- .

Namero de contratos 142 E]tar}:‘::dlo anual de demandantes 97
= -

Numero de persoas contratadas 139 dN & nTaer?t;g ?)?:fagrgﬁtg;emandantes 50 60

%?22;2:%5 por persoa (indice de 1,0 N° medio anual demandantes parados 74

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

As persoas contratadas como enxeneiros en
telecomunicacions medraron no ultimo ano un
25,2%, despois de seguir unha tendencia irregular
nos ultimos anos. Globalmente no periodo 2017-
2021 atopamos unha diminucion do 15,8% do
numero de contratados. Mentres que as persoas que
demandan esta ocupacion diminuiron no ultimo ano
nun 32,5% e nos ultimos 4 anos un 4,7%.
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ENXENEIROS EN TELECOMUNICACIONS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

165
\ 144 139
102 97
2017 2018 2019 2020 2021
- Total de persoas demandantes = Contratados

Ocupabilidade
laboral

Durante o periodo 2017-2021 podemos apreciar
como o numero de persoas que demandan traballar
como enxeneiros en telecomunicacions esta situado
sempre a un nivel inferior ao numero de persoas
contratadas (agas en 2020), o que indicaria unha
moi boa perspectiva de emprego destes

profesionais na actualidade.

Case 2 de cada 3 das persoas que demandan
traballar como enxefeiros en telecomunicacions
rexistran na sua demanda de emprego esta

solicitude de traballo como a primeira opcion.

Estabilidade
laboral

Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.
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ENXENEIROS EN TELECOMUNICACIONS

PERFIL

CONTRATOS

SUPERIORES. SEGUNDO
OU TERCEIRO CICLO

DURACION:

HOME 9
<l INDETERMINADA

77,8%

ENTRE 26 E 35 ANOS TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

EXPERIENCIA
NO POSTO

SUPERIORES. SEGUNDO

0
OU TERCEIRO CICLO 60,6%

HOME 86,4%

ANTIGUIDADE: DE

ENTRE 36 E 45 ANOS

O 77,5% dos contratos en 2021 foron asinados por
homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre 0s 26 e os 35 anos (43,0%).
O 81,0% dos contratos foron realizados a persoas
con estudos universitarios de 2° ou 3° ciclo. Posuir
unha enxenaria parece un requisito esixible na
maioria dos contratos neste perfil. Practicamente a
metade dos contratos asindbanse con caracter
indefinido e a outra metade eran temporais. Entre os
temporais, a gran maioria (77,8%) non declaraban

duracion.

6 A 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 71,2% delas; son
maioritarias as persoas de entre 36 e 45 anos
(36,4%) e con estudos universitarios de 2° ou 3° ciclo
(86,4%). O 22,7% dos parados levaban inscritos de 6
a 12 meses e 0 60,6% contaban con experiencia

laboral previa no posto.
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ENXENEIROS EN TELECOMUNICACIONS

Actividades que mais contratan

m Investigacion e desenvolvemento.
m Programacion, consultaria e outras actividades relaccionadas coa informatica.

B Servizos técnicos de arquitectura e enxenaria; ensaios e analises técnicas.

m Qutros

No reparto por actividades economicas mais (48,6%), seguida da programacion e consultoria
contratantes destacan as actividades de [+D, que (19,7%) e os servizos técnicos de arquitectura e
concentran case a metade de toda a contratacion enxenaria (9,2%).

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Non existen certificados de profesionalidade dun titulo universitario.
vinculados a esta ocupacion: este perfil non
dispon desta alternativa formativa ao ter un nivel

de cualificacion superior, acorde coas exixencias
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ESPECIALISTAS EN CIBERSECURIDADE

Ocupacions
incluidas

o Especialistas en bases de datos e en redes
informaticas non clasificados baixo outras

epigrafes.

Neste grupo primario figuran os especialistas en
bases de datos e redes de computadores non
clasificados baixo outros epigrafes no subgrupo
272, Especialistas en bases de datos e en redes
informaticas. Por exemplo, o grupo inclue os

especialistas en seguridade en tecnoloxias da

informacion e comunicacions.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

DEMANDANTES 2021

Numero de contratos 197 N° medio anual de demandantes totais 100
: N° medio anual de demandantes (s6

Numero de persoas contratadas 184 demanda preferente) 12

Contratos por persoa (indice de 1.1 N° medio anual demandantes parados 69

rotacion)

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

As persoas contratadas como especialistas en
ciberseguridade seguen un crecemento ascendente
ininterrompido durante os ultimos catro anos. Asi no
periodo 2017-2021 atopamos un aumento do 80,4%
do numero de contratados, sendo 0 aumento dun
21,9% no ultimo ano. Mentres que as persoas que
demandan esta ocupacion diminuiron no ultimo ano
nun 19,5% e nos ultimos 4 anos aumentaron un
15,5%.
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ESPECIALISTAS EN CIBERSECURIDADE

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

184
151
102
0 125
100
87
2017 2018 2019 2020 2021
- Total de perosas demandantes - Contratados

Ocupabilidade
laboral

Durante o periodo 2017-2021 podemos apreciar
como o numero de persoas que demandan traballar
como especialistas en ciberseguridade esta situado
a un nivel inferior ao numero de persoas
contratadas, o que indicaria unha moi boa

perspectiva de emprego destes profesionais.

Soamente 0 12% das persoas que demandan
traballar como especialistas en ciberseguridade
rexistran na sua demanda de emprego esta

solicitude de traballo como a primeira opcion.

Estabilidade
laboral

Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.
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ESPECIALISTAS EN CIBERSECURIDADE ( 62

PERFIL

CONTRATOS

SUPERIORES. SEGUNDO DURACION:>3 Y
[¢)
‘ HOME ‘ OU TERCEIRO CICLO 38’26 <=6 MESES
‘ ENTRE 26 E 35 ANOS 54,8% INDEFINIDO

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

SUPERIORES. TECNICOS
PROF. SUP.

EXPERIENCIA

9 HOME
80% NO POSTO

ANTIGUIDADE:

ENTRE 36 E 45 ANOS .
MAIS DE 24 MESES

O 70,1% dos contratos en 2021 foron asinados por
homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre os 26 e os 35 anos (39,1%).
O 36,5% dos contratos foron realizados a persoas
con estudos universitarios de 2° ou 3° ciclo e o
26,4% a técnicos profesionais superiores. A maioria
dos contratos tinan caracter indefinido (54,8%), e
dentro dos que eran temporais, 0 38,2% contaban

cunha duracion de mais de 3 e ata 6 meses.

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 80,0% delas; son
maioritarias as persoas de entre 36 e 45 anos
(34,5%) e con estudos de técnicos profesionais
superiores (43,6%). O 27,3% dos parados levaban
inscritos mais de 24 meses e 0 34,5% contaban con

experiencia laboral previa no posto.



ESPECIALISTAS EN CIBERSECURIDADE

Actividades que mais contratan

m Programacion, consultaria e outras actividades relacionadas coa informatica.

® Comercio por xunto e intermendiarios do comercio.
= [nvestigacion e desenvolvemento.
= Telecomunicacions.

Educacion.

Outros.

O reparto por actividades econOmicas mais

contratantes ten un forte caracter transversal
abranguindo un amplo abanico de ramas nas que se
precisan estes especialistas: destacan a programacion,

consultaria e outras actividades relacionadas coa

informatica (52,8%), seguida polo comercio por xunto
(8,1%), o 1+D (6,1%),as telecomunicacions (5,1%) e a

educacion (5,1%)

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Na Familia profesional de Informatica e

comunicacions (IFC):

e |IFCT0109 Seguridade Informatica

®)
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QUIROPRACTICOS

Ocupacions
incluidas

e Educadores para a saude.
e Quiropracticos.
e Técnicos en prevencion comunitaria de

toxicomanias.

Este grupo primario esta composto por profesionais
diversos asociados a saude non clasificados noutros
grupos. Inclue diversas ocupacions como
quiropracticos, osteopatas, conselleiros de saude e

de planificacion familiar e outros profesionais de

nivel medio.

Os datos manexados dende o Observatorio de
Prospectiva do Mercado de Traballo sinalan que as

boas perspectivas de emprego estean asociadas, en

maior medida, ao perfil de quiropractico.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

Numero de contratos 453

Numero de persoas contratadas 273

Contratos por persoa (indice de 17
rotacién) '

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

DEMANDANTES 2021

N° medio anual de demandantes 189
totais

N® medio anual de demandantes 24
(s6 demanda preferente)

N° medio anual demandantes 136
parados

As persoas contratadas como quiropracticos
medraron no ultimo ano un 56,9%, despois de seguir
un crecemento regular nos anos anteriores,
soamente interompido pola pandemia en 2020.
Globalmente no periodo 2017-2021 atopamos un
aumento do 48,4% do numero de contratados.
Mentres que as persoas que demandan esta
ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 20,9%,

pero manténdose a un nivel similar ao de 2017.
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QUIROPRACTICOS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

273
240
189 189
184 174
2017 2018 2019 2020 2021

- Total de persoas demandantes

Ocupabilidad
laboral

A partir de 2018 o numero de persoas contratadas
superan aos demandantes, ata a irrupcion da
pandemia en 2020 cuxas restricions afectaron
especialmente a esta ocupacion. En 2021
producese un  superdavit de  contratados
paralelamente ao descenso dos demandantes, co
que se acentua a distancia entre eles, e indicaria
unha moi boa perspectiva de emprego destes

profesionais na actualidade.

Soamente 0 13% das persoas que demandan
traballar como quiropracticos rexistran na sua
demanda de emprego esta solicitude de traballo

Ccomo a primeira opcion.

- Contratados

Estabilidade
laboral

Estabilidade laboral media nestes postos de traballo.
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QUIROPRACTICOS

PERFIL

CONTRATOS

81,5% MULLER

ENTRE 26 E 35 ANOS 86,3%

SUPERIORES. TECNICOS
PROF. SUP.

DURACION:<=3
MESES

TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

83% MULLER

ENTRE 36 E 45 ANOS 26,8%

O 81,5% dos contratos en 2021 foron asinados por
mulleres. O colectivo con maior numero de
contratos € aquel con idades entre os 26 e os 35
anos (34,2%). O 61,17% dos contratos foron
realizados a persoas con estudos de formacion
profesional, tanto secundarios (28,9%), como
postsecundarios (32,2%). O 86,3% dos contratos
tinan caracter temporal, e dentro dos temporais, o
41,9% contaban cunha duracion de 3 meses ou

menos.

SUPERIORES. SEGUNDO
OU TERCEIRO CICLO

EXPERIENCIA
NO POSTO

MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo feminino o 83,0% delas; son
maioritarias as persoas de entre 36 e 45 anos
(32,1%) e con estudos universitarios de 2° ou 3° ciclo
(81,3%). O 26,8% das persoas en situacion de paro
levaban inscritos mais de 24 meses e o 29,5%

contaban con experiencia laboral previa no posto.

67



QUIROPRACTICOS

Actividades que mais contratan

m Actividades sanitarias.

m Comercio a retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas.
B Servizos de aloxamento.

m Asistencias en establecementos residenciais.

Outros.

No reparto por actividades econdmicas mais
contratantes: 0 40,2% dos contratos a quiropracticos
tenen lugar en areas sanitarias, seguido do comercio

polo miudo (22,5%). Outro subsector a ter en conta & o

dos servizos de aloxamento (16,1%), o que indicaria
unha contratacion destes profesionais nalgunhas
actividades hostaleiras (balnearios, spas, etc), e as

areas asistenciais (7,9%).

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Non existen certificados de profesionalidade
vinculados a esta ocupacion,nin a osteopatia nin
a quiropractica son actividades reguladas en

Galicia.
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TECNICOS SUPERIORES EN HIXIENE BUCODENTAL

Os técnicos superiores en hixiene bucodental
prestan servizos basicos de coidados dentais para a

prevencion e o tratamento de enfermidades e

o 7
Ocu pac I ons desordes dos dentes e boca, de acordo con plans e
i nClU I’d a s procedementos establecidos polos dentistas ou

outros profesionais da saude oral.

e Hixienistas bucodentais.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021 DEMANDANTES 2021

Numero de contratos 723 N° medio anual de demandantes totais 286
N N°® medio anual de demandantes (s

MNumero de persoas contratadas 514 demanda preferente) 133

Contratos por persoa (indice de :

rotacion) 14 N°® medio anual demandantes parados 218

EVOIUCiO,n As persoas contratadas como hixienistas

bucodentais medraron no ultimo ano un 44,8%,

) o ) despois de seguir un crecemento irregular nos 3
Os graficos amosan para Galicia a evolucion do )
anos anteriores. Globalmente no periodo 2017-2021
numero medio de persoas demandantes que
o ) atopamos un aumento do 38,9% do numero de
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
o ) ) o contratados. Mentres que as persoas que demandan
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e ) o )
esta ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 44,7%
0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.
e nos ultimos 4 anos un 47,6%.



TECNICOS SUPERIORES EN HIXIENE BUCODENTAL

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

546
518 514
370
355 286
2017 2018 2019 2020 2021
— Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

De 2017 a 2020 altérnanse periodos nos que o Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.
numero de persoas demandantes superan aos
contratados, con periodos nos que se da a
circunstancia oposta. En 2021 producese un
superdvit de contratados paralelamente ao
descenso dos demandantes co que se acentua a
distancia entre eles, o que indicaria unha moi boa
perspectiva de emprego destes profesionais na

actualidade.

Case a metade das persoas que demandan traballar
como hixienistas bucodentais rexistran na sua
demanda de emprego esta solicitude de traballo

Como a primeira opcion.



TECNICOS SUPERIORES EN HIXIENE BUCODENTAL

PERFIL

CONTRATOS

MULLER

‘ ENTRE 26 E 35 ANOS 71,8%

SUPERIORES. TECNICOS DURACION: >3
PROF. SUP. Y <=6 MESES
TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

‘ MULLER 68,3%
40,6% ENTRE 36 E 45 ANOS 22,8%

Tratase dun perfil fundamentalmente feminino: o

92,4% dos contratos en 2021 foron asinados por
mulleres. O colectivo con maior numero de
contratos € aquel con idades entre os 26 e os 35
anos (39,3%). O 56,7% dos contratos foron
realizados a persoas con estudos de técnicos
profesionais superiores. O 71,8% dos contratos tinan
caracter temporal, e dentro dos temporais, 0 34,1%
contaban cunha duracion de mais de 3 e ata 6

meses.

SUPERIORES. EXPERIENCIA
TECNICOS PROF. SUP. NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo feminino o 92,1% delas; son
maioritarias as persoas de entre 36 e 45 anos
(40,6%) e con estudos de técnicos profesionais
superiores (68,3%). O 22,8% dos parados levaban
inscritos mais de 24 meses e 0 63,4% contaban con

experiencia laboral previa no posto.

\ 72



TECNICOS SUPERIORES EN HIXIENE BUCODENTAL

Actividades que mais contratan

m Actividades sanitarias.
= Qutras industrias manufactureiras.

B Educacion.

No reparto por actividades economicas mais grupo ocupacional (99,4%).
contratantes, as actividades sanitarias aglutinan

practicamente a totalidade da contratacion deste

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Non existen certificados de profesionalidade

vinculados a esta ocupacion.
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TECNICOS EN OPERACIONS DE SISTEMAS INFORMATICOS

Ocupacions
incluidas

e Técnicos en operacions de sistemas

informaticos.

Os técnicos en operacions de sistemas informaticos
facilitan as tarefas de proceso, operacion e
seguimento dos sistemas de tecnoloxia da
informacion e as comunicacions, incluidas as redes
de area local e estendida (LAN e WAN), e 0s equipos

e software asociados, co fin de garantir un

rendemento optimo e a identificacion dos

problemas existentes.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

DEMANDANTES 2021

MNuamero de contratos 1.503 giaTsedio anual de demandantes 406
: N° medio anual de demandantes

Numero de persoas contratadas 1.288 (s6 demanda preferents) 94

Contratos por persoa (indice de 12 N°® medio anual demandantes 276

rotacion) : parados

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

As persoas contratadas como técnicos en
operacions de sistemas informaticos medraron no
ultimo ano un 44,7%, despois de seguir un
crecemento regular nos anos anteriores, soamente
interompido pola pandemia en 2020. Globalmente
no periodo 2017-2021 atopamos un aumento do
36,6% do numero de contratados. Mentres que as
persoas que demandan esta ocupacion diminuiron
no ultimo ano nun 16,3%, e aumentaron un 11,9% no

periodo de analise.



TECNICOS EN OPERACIONS DE SISTEMAS INFORMATICOS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

1.288
943 890
486
2017 2018 2019 2020 2021
— Total de persoas demandantes — Contratados

Ocupabilidade Estabilidade

laboral laboral

A andlise das persoas contratadas fronte ao total de Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.

demandantes desta ocupacion permite constatar
una ampla distancia entre ambos ao longo destes
cinco anos, 0 que garantiza que os demandantes
estan cobertos polo mercado e indicaria unha moi
boa perspectiva de emprego destes profesionais.
Soamente 0 23% das persoas que demandan
traballar como técnicos en operacions de sistemas
rexistran na sua demanda de emprego esta

solicitude de traballo como a primeira opcion.
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TECNICOS EN OPERACIONS DE SISTEMAS INFORMATICOS

PERFIL

CONTRATOS

81% HOME 38,3%

SUPERIORES. DURACION:
TECNICOS PROF. SUP. INDETERMINADA

‘ ENTRE 26 E 35 ANOS ‘ INDEFINIDA

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

@ o ‘
‘ ENTRE 26 E 35 ANOS ‘

O 81,0% dos contratos en 2021 foron asinados por
homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre os 26 e os 35 anos (39,1%).
O 38,3% dos contratos foron realizados a persoas
con estudos de técnico profesional superior. A
contratacion indefinida é maioritaria neste grupo
ocupacional (50,2%). E dentro dos temporais
(49,8%), case a metade 44,9% non tinan unha

duracion determinada.

SUPERIORES. TECNICOS EXPERIENCIA
PROF. SUP. NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 86,0% delas; son
maioritarias as persoas de entre 26 e 35 anos
(35,4%) e con estudos de técnico profesional
superior (41,6%). O 259% dos parados levaban
inscritos mais de 24 meses e o0 39,5% contaban con

experiencia laboral previa no posto.
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TECNICOS EN OPERACIONS DE SISTEMAS INFORMATICOS

Actividades que mais contratan

m Programacion, consultaria e outras actividades relacionadas coa informatica.
m Servizos técnicos de arquitectura e enxefaria; ensaios e analises técnicas.
B Comercio a retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas.

Comercio por xunto e intermendiarios do comercio, salvo de vehiculos de motor e motocicletas.

Publicidade e estudos de mercado.

QOutros.
No reparto por actividades economicas mais arquitectura e enxenaria, ensaios e analises técnicas
contratantes: mais da metade da contratacion (15,7%). O resto quedaria repartido por actividades
concéntrase nas actividades propias de programacion diversas, como comercio (7,7%) e publicidade (3,0%).

e consultaria informatica (55,1%). En segundo termo,

haberia que salientar os servizos técnicos de

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen diversos Certificados de Profesionalidade e FCTO0510 Xestion de sistemas informaticos.
relacionados con esta ocupacion pertencentes a e [FCT0210 Operacion de sistemas

familia profesional Informatica e comunicacions: informaticos.
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TECNICOS DA WEB

Ocupacions
incluidas

¢ Técnicos de soporte da web.

Os técnicos da Web realizan tarefas de mantemento,
seguimento e asistencia para o funcionamento
optimo de sitios Web de Internet e Intranet, asi como

dos equipos e o software de servidores Web.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

DEMANDANTES 2021

- .
Numero de contratos 129 th;tarir;edlo anual de demandantes 108
" N® medio anual de demandantes
Numero de persoas contratadas 112 (s6 demanda preferente) 1
Contratos por persoa (indice de N° medio anual demandantes
; 1,2 78
rotacion) parados

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

As persoas contratadas como técnicos da web
medraron no ultimo ano un 28,7%, despois de
experimentar un retroceso nos dous anos anteriores.
Globalmente no periodo 2017-2021 atopamos un
aumento do 64,7% do numero de contratados.
Mentres que as persoas que demandan esta
ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 18,2% e

aumentaron un 4,1% no periodo de analise.



TECNICOS DA WEB

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

133

112
104

108

87

68
2017 2018 2019 2020 2021
— Total de persoas demandantes — Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

En 2021 o numero de persoas contratadas volve a Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.

superar aos demandantes logo de producirse a
situacion oposta no ano 2020, o cal indicaria unha
boa perspectiva de emprego destes profesionais na

actualidade.

Soamente 0 1 de cada 10 das persoas que
demandan traballar como técnicos da web rexistran
na sua demanda de emprego esta solicitude de

traballo como a primeira opcion.
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TECNICOS DA WEB

PERFIL

82

CONTRATOS

MULLER ‘
‘ ENTRE 26 E 35 ANOS 65,9%

SUPERIORES. DURACION: >6
TECNICOS PROF. SUP. MESES
TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

‘ o ‘
38,2% ENTRE 26 E 35 ANOS ‘

Maioria feminina: o 54,3% dos contratos en 2021
foron asinados por mulleres. O colectivo con maior
numero de contratos € aquel con idades entre os 26
e os 35 anos (47,3%). O 30,2% dos contratos foron
realizados a traballadores con estudos de técnico
profesional superior, seguidos polo 28,7% que foron
realizados a persoas con estudos secundarios xerais
(sen cualificacion). O 65,9% dos contratos tenen
caracter temporal; e dentro dos temporais, 0 32,9%

duraban mais de 6 meses.

SUPERIORES. EXPERIENCIA
TECNICOS PROF. SUP. NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 79,4% delas; son
maioritarias as persoas entre 26 e 35 anos (38,2%); e
con cualificacion profesional de técnico profesional
superior (44,1%). O 29,4% das persoas en situacion
de paro levaban inscritos mais de 2 anos e 0 32,4%

contaban con experiencia laboral previa no posto.



TECNICOS DA WEB

Actividades que mais contratan

m Programacion, consultaria e outras actividades relacionadas coa informatica.

® Adminstracion publica e defensa; seguranza social obrigatoria.

B Comercio a retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas.

Comercio por xunto e intermendiarios do comercio, salvo de vehiculos de motor e motocicletas.

Publicidade e estudos de mercado.

Outros.

Observamos que se trata dunha profesion presente
nun amplo abanico de actividades economicas dado o
caracter transversal destes técnicos e a necesidade

crecente de contar con paxinas web correctamente

mantidas e actualizadas. Destaca a programacion e
consultoria (38,8%);
administracion publica (14,0%); o comercio, tanto por

informatica seguida pola

xunto como polo miudo (17,8%) e a publicidade (7,0%).

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen diversos Certificados de Profesionalidade
relacionados con esta ocupacion dentro da

familia profesional Informatica e Comunicacions:

e |[FCT0509 Administracion de servizos de

internet.

e |[FCD0210 Desenvolvemento de aplicacions
con tecnoloxias Web.
e IFCD0110 Confeccion e publicacion de

paxinas Web.
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PROGRAMADORES INFORMATICOS

Ocupacions
incluidas

e Programadores de aplicacions informaticas.

Os programadores informaticos redactan e
mantefnien codigo de programa esbozado en
instrucions e especificacions técnicas para

aplicacions de software e sistemas operativos.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

Numero de contratos 1.833

Numero de persoas contratadas  1.685

Contratos por persoa (indice de

rotacion) s

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

DEMANDANTES 2021
N° medio anual de demandantes

totais 1.081
N? medio anual de demandantes 409
(s6 demanda preferente)

N? medio anual demandantes 766

parados

As persoas contratadas como programadores
informéaticos medraron no ultimo ano un 50,0%,
despois de seguir un crecemento regular nos anos
anteriores, soamente interrompido pola pandemia
en 2020. Globalmente no periodo 2017-2021
atopamos un aumento do 37,1%do numero de
contratados. Mentres que as persoas que demandan
esta ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 20,8%,

e un 3,4% nos ultimos 4 anos.



PROGRAMADORES INFORMATICOS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

1.685
1228 @ = 1.364
—_—
1.118 1.123 1.081
2017 2018 2019 2020 2021
- Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

Ao longo do quinquenio, coa excepcion do ano Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.
2020, as persoas contratadas resultan superiores ao
total de demandantes desta ocupacion, o que
garante que os demandantes estan cubertos polo
mercado e indicaria unha moi boa perspectiva de

emprego destes profesionais na actualidade.

Soamente 0 38% das persoas que demandan
traballar como programadores informaticos rexistran
na sua demanda de emprego esta solicitude de

traballo como a primeira opcion.
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PROGRAMADORES INFORMATICOS

PERFIL

CONTRATOS

83% HOME

ENTRE 26 E 35 ANOS

SUPERIORES.
TECNICOS PROF. SUP.

DURACION: >3

33,8% Y <=6 MESES

INDEFINIDOS

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

82% HOME

38,4% ENTRE 36 E 45 ANOS

0O 83,0% dos contratos en 2021 foron asinados por
homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre os 26 e os 35 anos (43,2%).
Este perfil demanda traballadores cualificados, xa
que o 37,9% dos contratos foron realizados a
persoas con estudos de técnico profesional
superior, seguidos polos universitarios de 2° ou 3°
ciclo (32,4%). A contratacion indefinida € maioritaria
neste grupo ocupacional (64,7%). E dentro dos
temporais (35,3%), o 33,8% contaban cunha

duracion de mais de 3 e ata 6 meses.

SUPERIORES.
TECNICOS PROF. SUP.

EXPERIENCIA
NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 82,0% delas; son
maioritarias as persoas de entre 36 e 45 anos
(38,4%) e con estudos de técnico profesional
superior (47,0%). O 29,1% das persoas en situacion
de paro levaban inscritos mais de 24 meses e O
41,2% contaban con experiencia laboral previa no

posto.
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Actividades que mais contratan

® Programacion, consultaria e outras actividades relacionadas coa informatica.
m Servizos técnicos de arquitectura e enxenaria; ensaios e analises técnicas.

B Comercio a retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas.

= QOutros.

No reparto por actividades economicas mais nformatica (72,7%). En segundo termo, haberia que
contratantes: 0 groso da contratacion concéntrase nas salientar os servizos técnicos de arquitectura e
actividades propias de programacion e consultaria i enxenaria, ensaios e analises técnicas (8,1%).

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen diversos Certificados de Profesionalidade e IFCDO111 Programacion en linguaxes
relacionados con este perfil pertencentes a estruturados de aplicacions de xestion .
familia profesional Informatica e Comunicacions: e IFCT0109 Seguridade Informatica .

e IFCTO609 Programacion de  Sistemas

Informaticos.
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EMPREGADOS DE LOXIiSTICA E TRASPORTE DE PASAXEIROS E MERCADORIAS

Ocupacions
incluidas

Axentes de transportes, en xeral.
Empregados administrativos dos servizos de
transporte, en xeral.

Factores de empresa de transportes.

Xefes de estacion de transportes por estrada
e/ou ferrocarril.

Transitarios (certificacion D.G.T.).

Os empregados de loxistica e transporte de
pasaxeiros e mercadorias mantenen os rexistros das
operacions de transporte de pasaxeiros e
mercadorias por estrada e ferrocarril ou por via

aérea, coordinan a frecuencia de tales servizos e

preparan informes para a direccion.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

Numero de contratos 906

Numero de persoas contratadas 708

Contratos por persoa (indice de

rotacion) e

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

DEMANDANTES 2021

N° medio anual de demandantes

totais 547
N° medio anual de demandantes

. 85
(s6 demanda preferente)
N° medio anual demandantes 398

parados

As persoas contratadas como empregados de
loxistica e transporte medraron no ultimo ano un
36,4%, despois de seguir un crecemento irregular
nos 3 anos anteriores. Globalmente no periodo
2017-2021 atopamos un aumento do 6,5% do
numero de contratados. Mentres que as persoas que
demandan esta ocupacion diminuiron no ultimo ano
nun 21,3% e aumentaron un 26,2% nos ultimos 4

anos.



EMPREGADOS DE LOXIiSTICA E TRASPORTE DE PASAXEIROS E MERCADORIAS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

708
665 695 U
e 519 547
434
2017 2018 2019 2020 2021
- Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

Ao longo do quinquenio, coa excepcion do ano Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.

2020, as persoas contratadas resultan superiores ao
total de demandantes desta ocupacion, o que
garante que os demandantes estan cubertos polo
mercado e indicaria unha moi boa perspectiva de

emprego destes profesionais na actualidade.

Soamente o0 16% das persoas que demandan
traballar como empregados de loxistica e transporte
rexistran na sua demanda de emprego esta

solicitude de traballo como a primeira opcion.
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EMPREGADOS DE LOXIiSTICA E TRASPORTE DE PASAXEIROS E MERCADORIAS

PERFIL

CONTRATOS

69,2% HOME 48,3%
ENTRE 26 E 35 ANOS ‘

SECUNDARIOS. DURACION: <=6
EDUACION XERAL MESES
TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

MULLER 36,9%
ENTRE 46 E 55 ANOS 36,9%

0 69,2% dos contratos en 2021 foron asinados por

homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre os 26 e os 35 anos (35,5%),
seguido polos de 36 a 45 anos (31,1%). Este perfil
demanda unha titulacion xenérica, sen que se valore
especialmente a formacion profesional, xa que o
48,3% dos contratos foron realizados a persoas con
estudos secundarios xerais. O 71,4% dos contratos
tenen caracter temporal, e dentro dos temporais o
57,2% contaban cunha duracion de ata 6 meses.

SECUNDARIOS. EXPERIENCIA
. 56,6%
EDUACION XERAL NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo feminino o 57,9% delas; son
maioritarias as persoas de entre 46 e 55 anos
(82,4%) e con estudos secundarios xerais (36,9%). O
36,9% das persoas en situacion de paro levaban
inscritos mais de 24 meses e 0 56,6% contaban con

experiencia laboral previa no posto.
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EMPREGADOS DE LOXIiSTICA E TRASPORTE DE PASAXEIROS E MERCADORIAS

Actividades que mais contratan

m Almacenamento e actividades anexas ao transporte

m Trasportes terrestre e por tubaxe.

B Comercio por xunto e intermendiarios do comercio, salvo de vehiculos de motor e motocicletas.
= Industria da madeira e da cortiza, agas mobles; cestaria e espartaria.

Servizos técnicos de arquitectura e enxenaria; ensaios e analise técnicas.

Outros.
No reparto por actividades economicas mais transporte terrestre (56,3% entre as duas). O resto das
contratantes: mais da metade da contratacion contratacions, agas unha certa presenza no comercio
conceéntrase nas actividades de almacenamento e polo xunto (10,0%), denotan un perfil profesional cun

marcado caracter transversal.

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen diversos Certificados de Profesionalidade e« COMLO0209 Organizacion do transporte e a
relacionados con este perfil pertencentes a distribucion.

familia profesional Comercio e Marketing e ¢ COMLO211 Xestion comercial e financeira
Transporte e Mantemento de Vehiculos: don transporte por estrada.

e TMVOO0212 Asistencia a pasaxeiros,
e COMLO109 Trafico de mercancias por estrada tripulacions, aeronaves e mercadorias en

e COMLO111 Trafico de viaxeiros por estrada. aeroportos.
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TELEOPERADORES

Ocupacions
incluidas

e Teleoperadores.

e Teleoperadores de emerxencias.

Os teleoperadores subministran informacion e
asesoran aos clientes, responden a preguntas
relacionadas cos produtos, servizos e politicas da
empresa Ou a organizacion e tramitan as
transferencias financeiras, por teléfono ou medios
electronicos, como o correo electronico. Operan
exclusivamente por teléfono, non son accesibles
directamente polos clientes e poden estar
localizados en establecementos lonxe de onde se
realizan outras operacions das organizacions ou

companias sobre as que se subministra informacion.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

Numero de contratos 10.129
Numero de persoas contratadas  6.119
Contratos por persoa (indice de 17

rotacion)

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

DEMANDANTES 2021
N° medio anual de demandantes

. 4.165
totais
N° medio anual de demandantes 474
(s6 demanda preferente)
N° medio anual demandantes 3.097

parados

As persoas contratadas como empregados de
loxistica e transporte medraron no ultimo ano un
12,5%, despois de seguir un crecemento continuo
nos 3 anos anteriores (agas un lixeiro descenso en
2019). Globalmente no periodo 2017-2021
atopamos un aumento do 38,8% do numero de
contratados. Mentres que as persoas que demandan
esta ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 12,7%

e aumentaron un 20,9% durante o periodo.
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TELEOPERADORES

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

6.119

5.441

4.772 4.165

3.446

2017 2018 2019 2020 2021

— Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

Ao longo do quinquenio, as persoas contratadas Estabilidade laboral media nestes postos de traballo.

resultan superiores ao total de demandantes desta
ocupacion, o que garante que os demandantes
estan cubertos polo mercado e indicaria unha moi

boa perspectiva de emprego destes profesionais.

Soamente o0 11% das persoas que demandan
traballar como teleoperadores rexistran na sua
demanda de emprego esta solicitude de traballo

Ccomo a primeira opcion.

96



TELEOPERADORES 97

PERFIL

CONTRATOS

SECUNDARIOS. DURACION:>1 Y

0, (o)
MULLER 783% ) £oUACION XERAL 378%) s wveses

ENTRE 26 E 35 ANOS TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

SECUNDARIOS. EXPERIENCIA

MULLER EDUACION XERAL NO POSTO

ANTIGUIDADE:

ENTRE E 45 AN .
=6 > oS MAIS DE 24 MESES

0 71,9% dos contratos en 2021 foron asinados por En canto as persoas demandantes en situacion de
mulleres. O colectivo con maior numero de paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
contratos € aquel con idades entre os 26 e os 35 pertencen ao sexo feminino o 77,9% delas; son
anos (36,3%). Este perfil demanda unha titulacion maioritarias as persoas de entre 36 e 45 anos
Xenérica, sen que se valore especialmente a (31,6%) e con estudos secundarios xerais (45,9%). O
formacion profesional, xa que o 78,3% dos contratos 31,6% das persoas en situaicion de paro levaban
foron realizados a persoas con estudos secundarios inscritos mais de 24 meses e 0 53,0% contaban con
xerais. Marcada temporalidade: o 93,5% dos experiencia laboral previa no posto.

contratos tenen caracter temporal, e dentro dos
temporais, 0 73,3% contaban cunha duracion de ao
sumo 3 meses (0 35,5% un mes ou menos e o 37,8%

mais dun mes e ata 3 meses) .



TELEOPERADORES

Actividades que mais contratan

m Actividades administrativas de oficina e outras actividades auxiliares a empresas.
m Telecomunicacions.
B Programacion, consultaria e outras actividades relacionadas coa informatica.

Actividades relacionadas co emprego.

Outros

No reparto por actividades economicas mais (286%). O resto das contratacions aparecen
contratantes: mais da metade da contratacion diseminadas en distintas actividades economicas dado
concéntrase nas actividades administrativas de oficina o caracter transversal destes profesionais.

(56,8% entre as duas); seguida das telecomunicacions

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen diversos Certificados de Profesionalidade o ADGGO0408 Operacions auxiliares de servizos
relacionados con este perfil pertencentes a administrativos e xerais.

familia profesional Administracion e Xestion, e COMV0108 Actividades de venda.

Comercio e Marketing e Servizos Socioculturais e e SSCGO0111 Xestion de chamadas de

4 Comunidade: teleasistencia.
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EMPREGADOS ADMINISTRATIVOS CON TAREFAS DE ATENCION AO PUBLICO (100

Este grupo primario inclue aos empregados
administrativos que desenvolven tarefas de

atencion ao publico e que non se incluiron noutras

o 7
Ocu paCIons epigrafes deste grupo principal. Estes empregados
inclu I’d as realizan diferentes tarefas administrativas e de

oficina de acordo cos procedementos establecidos.

Por exemplo aqui se incluen aos empregados que

e Empregados administrativos con tarefas de

obtenen informaciéon directamente das persoas,

atencion ao publico non clasificados baixo para determinar o seu dereito a recibir determinados

outras epigrafes. servizos, asi como a sua tramitacion.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021 Demandantes 2021

N° medio anual de demandantes

Numero de contratos 13.051 tilals 1.447
; N® medio anual de demandantes

Nuamero de persoas contratadas  9.978 (s6 demanda preferente) 155

Contratos por persoa (indice de 13 N° medio anual demandantes 1.094

rotacion) i parados '

EVOIUCiO,n As persoas contratadas como empregados

administrativos medraron no ultimo ano un 26,4%,

o o - despois de seguir un crecemento irregular nos 3
Os graficos amosan para Galicia a evolucion do

anos anteriores. Globalmente no periodo 2017-2021
numero medio de persoas demandantes que
o ) atopamos un aumento do 10,1% do numero de
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
o ) ) o contratados. Mentres que as persoas que demandan
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e ) o )
esta ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 10,0%
0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.
e aumentaron un 33,1% no periodo.



EMPREGADOS ADMINISTRATIVOS CON TAREFAS DE ATENCION AO PUBLICO

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

9.978

9.062
—_— 7.896

1.087

1.608 1.447

2017 2018

— Total de persoas demandantes

Ocupabilidade
laboral

Ao longo do quinquenio, as persoas contratadas
resultan moi superiores ao total de demandantes
desta ocupacion, o que garante que 0s
demandantes estan cubertos polo mercado e
indicaria unha moi boa perspectiva de emprego
destes profesionais.

Soamente 0 11% das persoas que demandan
traballar como empregados administrativos rexistran
na sua demanda de emprego esta solicitude de

traballo como a primeira opcion.

2020 2021

- Contratados

Estabilidade
laboral

Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.
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EMPREGADOS ADMINISTRATIVOS CON TAREFAS DE ATENCION AO PUBLICO 102

PERFIL

CONTRATOS

MULLER SECUNDARIOS. DURACION:>T VY
EDUACION XERAL <=3 MESES

ENTRE 26 E 35 ANOS TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

ANTIGUIDADE:

ENTRE 46 A 55 AN .
6 A3 oS MAIS DE 24 MESES

SECUNDARIOS. EXPERIENCIA
0, (o)
81,8% ) MULLER . EDUACION XERAL 638%) \oposto

0O 76,2% dos contratos en 2021 foron asinados por En canto as persoas demandantes en situacion de
mulleres. O colectivo con maior numero de paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
contratos € aquel con idades entre os 26 e os 35 pertencen ao sexo feminino o 81,8% delas; son
anos (35,2%). Este perfil demanda unha titulacion maioritarias as persoas de entre 46 e 55 anos
Xenérica, sen que se valore especialmente a (30,0%) e con estudos secundarios xerais (35,7%). O
formacion profesional, xa que o 45,0% dos contratos 35,4% das persoas en situacion de paro levaban
foron realizados a persoas con estudos secundarios inscritos mais de 24 meses e 0 63,8% contaban con
xerais. O 70,7% dos contratos tenen caracter experiencia laboral previa no posto.

temporal, e dentro dos temporais, 0 25,0% contaban

cunha duracion de mais de 1 e ata 3 meses.



EMPREGADOS ADMINISTRATIVOS CON TAREFAS DE ATENCION AO PUBLICO 103

Actividades que mais contratan

m Actividades xuridicas e de contabilidade.
m Comercio por xunto e intermediarios do comercio, salvo de vehiculos de motor e motociletas.

B Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas.

» Actividades sanitarias.

4,9%
Educacion.
Outros.
No reparto por actividades economicas mais actividade, destacando principalmente as actividades
contratantes, chama a atencién o marcado caracter xuridicas e de contabilidade (11,1%).
transversal destes profesionais, xa que practicamente
tenen representacion en case todas as ramas de
Existen diversos Certificados de Profesionalidade » ADGDO0308 Actividades de xestion
relacionados con este perfil pertencentes a administrativa.
familia profesional Administracion e Xestion e e« ADGGO0208 Actividades administrativas na
Comercio e Marketing: relacion co cliente.

e COMTO110 Atencion ao cliente, consumidor

ou usuario.
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TECNICOS DE EMERXENCIAS SANITARIAS

Ocupacions
incluidas

e Teécnicos en emerxencias sanitarias.

Os técnicos en emerxencias sanitarias prestan
coidados médicos de urxencias a pacientes que se
atopan feridos, enfermos, débiles ou que presentan
outra indisposicion fisica ou mental, antes e durante

o traslado a instalacions médicas.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021

Nimero de contratos 988

Numero de persoas contratadas 391

Contratos por persoa (indice de

rotacion) 2.5

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

Demandantes 2021

anos anteriores, SO

N° medio anual de demandantes 136
totais

N° medio anual de demandantes 24
(s6 demanda preferente)

N° medio anual demandantes 102
parados

As persoas contratadas como técnicos de

emerxencias medraron no ultimo ano un 19,9%,

despois de seguir un crecemento continuo nos 3

interrumpido en  2020.

Globalmente no periodo 2017-2021 atopamos un
aumento do 210,3% do numero de contratados.
Mentres que as persoas que demandan esta
ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 4,8% e

aumentaron un 20,5% no periodo.
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TECNICOS DE EMERXENCIAS SANITARIAS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

391
326
126
143
113 136
2017 2018 2019 2020 2021

— Total de persoas demandantes == Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

Ao longo do quinquenio, as persoas contratadas Estabilidade laboral media nestes postos de traballo.

resultan moi superiores ao total de demandantes
desta ocupacion, incrementandose a distancia co
tempo, o que garante que os demandantes estan
cubertos polo mercado e indicaria unha moi boa

perspectiva de emprego destes profesionais.

Soamente o0 18% das persoas que demandan
traballar como técnicos de emerxencias rexistran na
sua demanda de emprego esta solicitude de traballo

COmo a primeira opcion.
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TECNICOS DE EMERXENCIAS SANITARIAS

PERFIL

CONTRATOS

HOME 80,6%
ENTRE 26 E 35 ANOS ‘

SECUNDARIOS. DURACION: <=1
PROGRAMAS FP MES
TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

MULLER

28, 7% ENTRE 46 E 55 ANOS ‘

0O 53,9% dos contratos en 2021 foron asinados por
homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre 0s 26 e 0s 35 anos (42,6%).
Este perfil demanda unha titulacion de formacion
profesional de grao medio, xa que o 80,6% dos
contratos foron realizados a persoas con estudos
secundarios de formacion profesional. Marcada
temporalidade: o 94,1% dos contratos tenen
caracter temporal, e dentro dos temporais, 0 42,5%

contaban cunha duracion de ao sumo 1 mes.

SECUNDARIOS. EXPERIENCIA
EDUACION XERAL NO POSTO

ANTIGUIDADE: DE
3 A6 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo feminino o 57,5% delas; son
maioritarias as persoas de entre 46 e 55 anos
(28,7%) e con estudos secundarios xerais (46,0%). O
25,3% das persoas en situacion de paro levaban
inscritos de 3 a 6 meses e 0 42,5% contaban con

experiencia laboral previa no posto.
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Actividades que mais contratan

m Actividades sanitarias

Administracion publica e defensa; seguridade social obrigatoria.

B Educacion.

= Outros

No reparto por actividades economicas mais
contratantes, a practica totalidade da contratacion
realizase dentro das actividades sanitarias (95,4%),

sendo o resto de actividades residuais.

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen diversos Certificados de Profesionalidade e« SANTO0108 Atencion sanitaria a multiples
relacionados con este perfil pertencentes a vitimas e catastrofes.

familia profesional Sanidade:
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TRABALLADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES GANDEIRAS DE VACUN

Ocupacions
incluidas

e Traballadores de gando vacun, en xeral.

Os traballadores cualificados en actividades
gandeiras de vacun planifican, organizan e realizan
operacions de cria e coidado de gando vacun, para
a producion de carne, leite e outros produtos lacteos
e peles. A producion destinase, principal ou

exclusivamente, & comercializacion a través de

maioristas, organizacions comerciais ou mercados.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021

NuUmero de contratos 201

Numero de persoas contratadas 175

Contratos por persoa (indice de

rotacién) il

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

Demandantes 2021
N° medio anual de demandantes

totais %
N° medio anual de demandantes 16
(s6 demanda preferente)

N° medio anual demandantes 69

parados

As persoas contratadas como traballadores
cualificados de vacun medraron no ultimo ano un
28,7%, despois de seguir un crecemento irregular
nos 3 anos anteriores. Globalmente no periodo
2017-2021 atopamos un aumento do 12,2% do
numero de contratados. Mentres que as persoas que
demandan esta ocupacion diminuiron no ultimo ano

nun 15,9% e un 33,6% no periodo.
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TRABALLADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES GANDEIRAS DE VACUN

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

175
156
136
1N
112
94
2017 2018 2019 2020 2021

— Total de persoas demandantes == Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

Ao longo do quinquenio, as persoas contratadas Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.

resultan superiores ao total de demandantes desta
ocupacion, o que garante que os demandantes
estan cubertos polo mercado e indicaria unha moi

boa perspectiva de emprego destes profesionais.

Soamente 0 17% das persoas que demandan
traballar como traballadores cualificados de vacun
rexistran na sua demanda de emprego esta

solicitude de traballo como a primeira opcion.
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TRABALLADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES GANDEIRAS DE VACUN

PERFIL

CONTRATOS

81,1% HOME 60,7%

SEN ESTUDIOS OU
PRIMARIOS

DURACION: <=6

60,4%
MESES

26,9% § ENTRE 36 E 45 ANOS ‘ TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

81, 7% HOME ‘
’ MAIS DE 55 ANOS ‘

0O 81,1% dos contratos en 2021 foron asinados por
homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre 0s 36 e 0s 45 anos (26,9%).
Este perfil non demanda ningunha cualificacion, xa
que o 60,7% dos contratos foron realizados a
persoas sen estudos ou con estudos primarios. O
71,6% dos contratos tenen caracter temporal, e
dentro dos temporais, 0 29,2% contaban cunha

duracion mais de 1 e ata 3 meses.

SECUNDARIOS.
EDUACION XERAL

EXPERIENCIA

SoEn NO POSTO

ANTIGUIDADE: DE
12 A 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 81,7% delas; son
maioritarias as persoas de mais de 55 anos (31,0%) e
con estudos secundarios xerais (50,7%). O 22,5% das
persoas en situacion de paro levaban inscritos de 12
a 24 meses e 0 60,6% contaban con experiencia

laboral previa no posto.

112



TRABALLADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES GANDEIRAS DE VACUN

Actividades que mais contratan

3,5%

4,0%

m Agricultura, gandaria, caza e servizos relacionados con elas.

Actividades asociativas.

B |ndustria da alimentacion.

= Qutros

No reparto por actividades economicas mais
contratantes, a practica totalidade da contratacion
realizase dentro do sector agrogandeiro (90,5%), sendo

o resto de actividades residuais.

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Non existen certificados de profesionalidade

vinculados a esta ocupacion.
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PESCADORES DE AUGAS COSTEIRAS E AUGAS DOCES

Ocupacions
incluidas

e Mariscadores recolectores.
Patrons de buques de pesca en augas
costeiras.
Recolectores submarinos de mariscos e

outros recursos.

Os pescadores de augas costeiras e augas doces,
solos ou como membros de tripulacions de barcos
de pesca, capturan peixes ou recollen outras formas
de vida acuatica en auga doce ou augas costeiras,
para a venda ou entrega en forma periddica a

compradores maioristas,

comercializacion ou nos mercados.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021

Numero de contratos 2.831
Numero de persoas contratadas  2.181
Contratos por persoa (indice de 13

rotacion)

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

Demandantes 2021

N? medio anual de demandantes 359
totais

N° medio anual de demandantes 110
(s6 demanda preferente)

N? medio anual demandantes 247
parados

As persoas contratadas como pescadores levan
medraron ininterrompidamente durante os ultimos 4
anos. Asi no periodo 2017-2021 atopamos un
incremento do 19,0% do numero de contratados,
sendo o crecemento no ultimo ano dun 13,4%.
Mentres que as persoas que demandan esta
ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 14,0% e un

3,3% no periodo.

organizacions  de
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PESCADORES DE AUGAS COSTEIRAS E AUGAS DOCES

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

2.181
1.833 1.92_4._‘_',._/
364 409 352
2017 2018 2019 2020 2021

— Total de parosoas demandantes

Ocupabilidade
laboral

Ao longo do quinquenio, as persoas contratadas
resultan moi superiores ao total de demandantes
desta ocupacion, o que garante que o0s
demandantes estan cubertos polo mercado e
indicaria unha moi boa perspectiva de emprego

destes profesionais.

Soamente 3 de cada 10 das persoas que demandan
traballar como pescadores rexistran na sua
demanda de emprego esta solicitude de traballo
COmo a primeira opcion.

- Contratados

Estabilidade
laboral

Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.
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PESCADORES DE AUGAS COSTEIRAS E AUGAS DOCES

PERFIL

CONTRATOS

HOME ‘
ENTRE 36 E 45 ANOS @

SEN ESTUDOS OU DURACION:
86,1%
PRIMARIOS INDETERMINADA

TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

63,9% HOME

30,6% ENTRE 46 E 55 ANOS ‘

Perfil predominante masculino: o 953% dos
contratos en 2021 foron asinados por homes. O
colectivo con maior numero de contratos € aquel
con idades entre os 36 e os 45 anos (33,3%). Este
perfil non demanda ningunha cualificacion, xa que o
57,2% dos contratos foron realizados a persoas sen
estudos ou con estudos primarios. O 69,0% dos
contratos tenen caracter temporal, e dentro dos
temporais, a gran maioria deles, un 86,1% non tinan

unha duracion determinada.

SECUNDARIOS. EXPERIENCIA
EDUCACION XERAL NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 63,9% delas; son
maioritarias as persoas de entre 46 e 55 anos
(30,6%) e con estudos secundarios xerais (62,1%). O
22,4% das persoas en situacion de paro levaban
inscritos mais 24 meses e o 39,7% contaban con

experiencia laboral previa no posto.
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PESCADORES DE AUGAS COSTEIRAS E AUGAS DOCES

Actividades que mais contratan

m Pesca e acuicultura.

® Transporte maritimo e por vias navegables interiores

= Qutros

No reparto por actividades economicas mais
contratantes, a practica totalidade da contratacion

realizase dentro da pesca e acuicultura (99,7%), sendo

o resto de actividades residuais.

CERTIFICADOS DE

PROFESIONALIDADE

Existen diversos Certificados de Profesionalidade
relacionados con este perfil pertencentes a

familia profesional Maritimo Pesqueira:

 MAPNO0110 Actividades en pesca con artes de

enmalle e marisqueo, e en transporte maritimo.

e MAPBO0112 Actividades subacuaticas para

instalacion

recursos.

acuicolas e

recoleccion de
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PULIDORES DE METAIS E AFIADORES DE FERRAMENTAS (120

Os pulidores de metais e afiadores de ferramentas

pulen e brunen superficies de metal e afian

Ocupacions
incluidas

Afiadores-reparadores de ferramentas, en
xeral.
Pulidores, brunidores-limpadores de metais

a man.

ferramentas.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021

Numero de contratos 166

Numero de persoas contratadas 113

Contratos por persoa (indice de 15
rotacion) '

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

Demandantes 2021

N° medio anual de demandantes 34
totais

N° medio anual de demandantes 4
(s6 demanda preferente)

N° medio anual demandantes 28
parados

As persoas contratadas como pulidores e afiadores
medraron no ultimo ano un 88,3%, despois de seguir
un crecemento irregular nos anos anteriores.
Globalmente no periodo 2017-2021 atopamos unha
diminucion do 28,5% do numero de contratados.
Mentres que as persoas que demandan esta
ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 47,5% e un

45,0% no periodo de analise.



PULIDORES DE METAIS E AFIADORES DE FERRAMENTAS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

158
113
66
63 60
34
2017 2018 2019 2020 2021
— Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

Ao longo do quinquenio, as persoas contratadas Estabilidade laboral media nestes postos de traballo.

resultan superiores ao total de demandantes desta
ocupacion (agas no ano 2020), o que garante que
0os demandantes estan cubertos polo mercado e
indicaria unha moi boa perspectiva de emprego
destes profesionais na actualidade.

Soamente 0 12% das persoas que demandan
traballar como pulidores e afiadores rexistran na sua
demanda de emprego esta solicitude de traballo

COmo a primeira opcion.
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PULIDORES DE METAIS E AFIADORES DE FERRAMENTAS

PERFIL

CONTRATOS

HOME 66,3%

42,8%) ENTRE 36 E 45 ANOS

SECUNDARIOS. DURACION:
EDUACION XERAL INDETERMINADA
TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

89,7% HOME

ENTRE 46 E 55 ANOS

Perfil masculino: o 93,4% dos contratos en 2021
foron asinados por homes. O colectivo con maior
numero de contratos € aquel con idades entre os 36
e 0s 45 anos (42,8%). Este perfil non demanda
ningunha cualificacion de formacion profesional, xa
que o 66,3% dos contratos foron realizados a
persoas con estudos secundarios xerais. Marcada
temporalidade: o 95,2% dos contratos tenen
caracter temporal, e dentro dos temporais, mais da
metade (54,4%) non contaban cunha duracion
determinada.

SECUNDARIOS. EXPERIENCIA
EDUACION XERAL NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 89,7% delas; son
maioritarias as persoas de entre 46 e 55 anos
(41,4%) e con estudos secundarios xerais (72,4%). O
37,9% das persoas en situacion de paro levaban
inscritos mais 24 meses e o 759% contaban con

experiencia laboral previa no posto.
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PULIDORES DE METAIS E AFIADORES DE FERRAMENTAS 123

Actividades que mais contratan

m Fabricacion de produtos metalicos, agas maquinarias e equipamento.
m Reparacion e instalacion de maquinaria e equipamento.

B |ndustria da madeira e da cortiza, agas mobles; cestaria e espartaria.

» Actividades de construcion especializada.

Fabricacion de mobles.

Outros
No reparto por actividades economicas mais instalacion de maquinaria (17,5%). Contan ademais con
contratantes, a metade da contratacion realizase representacion na industria da madeira (14,5%) e na
dentro da fabricacion metalica (50,6%), seguida, tameén construcion (11,4%).

dentro da industria metalica, pola reparacion e

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen diversos Certificados de Profesionalidade o FMEHO0309 Tratamentos superficiais.
relacionados con esta ocupacion na familia de

Fabricacion Mecanica:
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INSTALADORES E REPARADORES DE LINAS ELECTRICAS (125

Os instaladores e reparadores de linas eléctricas

instalan, reparar e empalman cables de transmision

Ocupacions
incluidas

+ Empalmadores de cables eléctricos aéreos e
subterraneos.

e Instaladores-reparadores de linas de enerxia
eléctrica, en xeral.

» Instaladores-reparadores de linas eléctricas
de alta tension.

e alimentacion eléctrica e equipos afins.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

NuUmero de contratos 655

Namero de persoas contratadas 476

Contratos por persoa (indice de

rotacion) 1.4

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

DEMANDANTES 2021
N° medio anual de demandantes

X 264
totais
N° medio anual de demandantes 47
(s6 demanda preferente)
N° medio anual demandantes 214

parados

As persoas contratadas como instaladores
reparadores de linas eléctricas medraron no ultimo
ano un 11,2%, despois de seguir un crecemento
continuo nos 3 anos anteriores, so interrumpido en
2020. Globalmente no periodo 2017-2021 atopamos
un aumento do 20,2% do numero de contratados.
Mentres que as persoas que demandan esta
ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 31,5% e un
27,1% no periodo de andlise.



INSTALADORES E REPARADORES DE LINAS ELECTRICAS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

476
428
396
36N 385
264
2017 2018 2019 2020 2021

- Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

Ao longo do quinquenio, as persoas contratadas Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.

resultan moi superiores ao total de demandantes
desta ocupacion, o que garante que 0s
demandantes estdn cubertos polo mercado e
indicaria unha moi boa perspectiva de emprego
destes profesionais.

Soamente o0 18% das persoas que demandan
traballar como pescadores rexistran na sua
demanda de emprego esta solicitude de traballo
Como a primeira opcion.
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INSTALADORES E REPARADORES DE LINAS ELECTRICAS

PERFIL

CONTRATOS

98% HOME 48,1%
ENTRE 36 E 45 ANOS ‘

SECUNDARIOS. DURACION:
EDUACION XERAL INDETERMINADA
TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

96,9%) HOME ‘

32,8% ENTRE 46 E 55 ANOS 31,8%

Perfil masculino: o 98,0% dos contratos en 2021
foron asinados por homes. O colectivo con maior
numero de contratos € aquel con idades entre os 36
e 0s 45 anos (33,4%). Este perfil non demanda
ningunha cualificacion de formacion profesional, xa
que o 48,1% dos contratos foron realizados a
persoas con estudos secundarios xerais e 0 37,9% a
persoas sen estudos ou con primarios. O 73,3% dos
contratos tenen caracter temporal, e dentro dos
temporais, mais da metade (55,0%) non contaban
cunha duracion determinada.

SECUNDARIOS. EXPERIENCIA
. 68,2%
EDUACION XERAL NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 96,9% delas; son
maioritarias as persoas de entre 46 e 55 anos
(82,8%) e con estudos secundarios xerais (51,3%). O
31,8% dos parados levaban inscritos mais 24 meses
e 0 68,2% contaban con experiencia laboral previa

no posto.
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INSTALADORES E REPARADORES DE LINAS ELECTRICAS

Actividades que mais contratan

m Actividades de construcion especializada.
m Enxenaria civil.

B Telecomunicacions.

Outros.
No reparto por actividades economicas mais actividades de construcion especializada como en
contratantes, a practica totalidade da contratacion enxenaria civil (92,5% entre ambas), sendo o resto de
realizase dentro do sector da construcion, tanto en actividades residuais.

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen diversos Certificados de Profesionalidade o ELEEO0209 Montaxe e mantemento de redes
relacionados con esta ocupacion na familia de eléctricas de alta tension de 2% e 3° categoria
Electricidade e electronica, sendo o0s mais e centros de transformacion.

relevantes: e ELEEO110 Desenvolvemento de proxectos de

instalacions eléctricas en entorno edificios e

e ELEEO108 Operacions auxiliares de montaxe con fins especiais.
de redes eléctricas. e ELEE0210 Desenvolvemento de proxectos de
e ELEEO109 Montaxe e mantemento de redes eléctricas de baixa e alta tension.

instalacions eléctricas de baixa tension.
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TRABALLADORES DO TRATAMENTO DO LEITE E ELABORACION DE PRODUTOS LACTEOS (130

Os traballadores do tratamento do leite e
elaboracion de produtos lacteos (incluidos xeados)

fabrican manteiga e diversos tipos de queixo, crema

Ocupacions
incluidas

ou outros produtos lacteos.

Elaboradores de xeados.

Queixeiros.

Traballadores da elaboracion de produtos
lacteos.

Traballadores do tratamento do leite.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021 Demandantes 2021

o -

Numero de contratos 1.315 gtar}.';dm anual de demandantes 190
I N° medio anual de demandantes

Numero de persoas contratadas 427 (s6 demanda preferente) 99

Contratos por persoa (indice de 31 N° medio anual demandantes 138

rotacion) 4 parados

EVOIUCiO,n As persoas contratadas como traballadores do

tratamento do leite medraron no ultimo ano un

) N ) 22,7%, despois de seguir un crecemento continuo
Os graficos amosan para Galicia a evolucion do )
nos 2 anos anteriores. Globalmente no periodo
numero medio de persoas demandantes que
o ) 2017-2021 atopamos un aumento do 50,9% do
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha )
o ) ) o numero de contratados. Mentres que as persoas que
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e ) o )
demandan esta ocupacion diminuiron no ultimo ano
0 numero de persoas contratadas ao longo do ano. )
nun 21,2% e un 4,4% no periodo de analise.



TRABALLADORES DO TRATAMENTO DO LEITE E ELABORACION DE PRODUTOS LACTEOS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

427
348
283
241
199 190
2017 2018 2019 2020 2021

— Total de persoas demandantes

Ocupabilidade
laboral

Ao longo do quinquenio, as persoas contratadas
resultan moi superiores ao total de demandantes
desta ocupacion, o que garante que O0s
demandantes estdn cubertos polo mercado e
indicaria unha moi boa perspectiva de emprego

destes profesionais.

3 de cada 10 das persoas que demandan traballar
como traballadores do tratamento do leite rexistran
na sua demanda de emprego esta solicitude de
traballo como a primeira opcion.

- Contratados

Estabilidade
laboral

Estabilidade laboral media nestes postos de traballo.
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TRABALLADORES DO TRATAMENTO DO LEITE E ELABORACION DE PRODUTOS LACTEOS

PERFIL

CONTRATOS

67,8%) HOME ‘
ENTRE 26 E 35 ANOS 85,6%

SECUNDARIOS. DURACION: <=1
. 58%

EDUACION XERAL MES

TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

53,8% MULLER 50,8%
ENTRE 46 E 55 ANOS ‘

0O 67,8% dos contratos en 2021 foron asinados por

homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre 0s 26 e os 35 anos (37,7%).
Este perfil non demanda ningunha cualificacion de
formacion profesional, xa que o 70,4% dos contratos
foron realizados a persoas con estudos secundarios
xerais. O 85,6% dos contratos tenen caracter
temporal, e dentro dos temporais, 0 58,0% contaban

cunha duracion de ata 1 mes.

SECUNDARIOS. EXPERIENCIA
EDUACION XERAL NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo feminino o 53,8% delas; son
maioritarias as persoas de entre 46 e 55 anos
(40,0%) e con estudos secundarios xerais (50,8%). O
35,4% das persoas en situacion de paro levaban
inscritos mais 24 meses e o 61,5% contaban con

experiencia laboral previa no posto.
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TRABALLADORES DO TRATAMENTO DO LEITE E ELABORACION DE PRODUTOS LACTEOS 133

Actividades que mais contratan

m Industria da alimentacion.

m Comercio por xunto e intermediarios do comercio, salvo de vehiculos de motor e

motocicletas.

m Outros.

No reparto por actividades economicas mais sendo o resto de actividades residuais.
contratantes, a practica totalidade da contratacion
realizase dentro da industria da alimentacion (97,7%),

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen diversos certificados de profesionalidade * INAE0209 Elaboracion de leites de consumo
vinculados a esta ocupacion dentro da famiilia e produtos lacteos.

Industrias alimentarias: * INAEO109 Queixeria.
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TRABALLADORES DO TRATAMENTO DA MADEIRA

Ocupacions
incluidas

e Traballadores do mantemento da madeira,
en xeral.

e Traballadores do mantemento da cortiza, en
xeral.

1135

Os traballadores do tratamento da madeira secan,
conservan e tratan a madeira manualmente ou
usando equipos para o tratamento da madeira, tales

como fornos e cubas de tratamento.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021

NlUmero de contratos 457

Numero de persoas contratadas 371

Contratos por persoa (indice de

rotacion) 1.2

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

Demandantes 2021

N® medio anual de demandantes

totais _ L
N° medio anual de demandantes 39
(s6 demanda preferente)

N° medio anual demandantes 92

parados

As persoas contratadas como traballadores do
tratamento da madeira medraron no ultimo ano un
59,2%, despois de seguir un crecemento continuo
nos anos anteriores, so interrompido no ano 2020.
Globalmente no periodo 2017-2021 atopamos un
aumento do 53,9% do numero de contratados.
Mentres que as persoas que demandan esta
ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 38,3% e un

31,1% no periodo de analise.



TRABALLADORES DO TRATAMENTO DA MADEIRA

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

371
241 233
--_-_---__
161 180
111
2017 2018 2019 2020 2021
— Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

Ao longo do quinquenio, as persoas contratadas Estabilidade laboral media nestes postos de traballo.
resultan superiores ao total de demandantes desta
ocupacion, o que garante que os demandantes
estan cubertos polo mercado e indicaria unha moi

boa perspectiva de emprego destes profesionais.

O 35% das persoas que demandan traballar como
traballadores do tratamento da madeira rexistran na
sua demanda de emprego esta solicitude de traballo

COomo a primeira opcion.
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TRABALLADORES DO TRATAMENTO DA MADEIRA

PERFIL

137

CONTRATOS

89,9% HOME ‘
282% ) ENTRE 36 E 45 ANOS 82,5%

SECUNDARIOS. DURACION: <=6
EDUACION XERAL MESES
TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

HOME 70,9%
38,4% MAIS DE 55 ANOS ‘

0 89,9% dos contratos en 2021 foron asinados por

homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre os 36 e 0s 45 anos (28,2%).
Este perfil non demanda ningunha cualificacion, xa
que o 51,4% dos contratos foron realizados a
persoas con estudos secundarios xerais e 0 36,3% a
persoas sen estudos ou con primarios. O 82,5% dos
contratos tenen caracter temporal, e dentro dos
temporais, 0 53,1% contaban cunha duracion de ata
6 meses.

SECUNDARIOS. EXPERIENCIA
EDUACION XERAL NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 76,7% delas; son
maioritarias as persoas de mais de 55 anos (38,4%) e
con estudos secundarios xerais (70,9%). O 39,5% das
persoas en situacion de paro levaban inscritos mais
24 meses e 0 76,7% contaban con experiencia

laboral previa no posto.



TRABALLADORES DO TRATAMENTO DA MADEIRA 138

Actividades que mais contratan

m Industria da madeira e da cortiza, agds mobles; cestaria e espartaria.
® Fabicacion de mobles.
B Actividades de construcion especializada.

» Reparacion e instalacion de maquinaria e equipamento.

QOutros
No reparto por actividades economicas mais mais distancia, as actividades de construcion
contratantes, destaca a industria da madeira e a cortiza especializada (3,7%).

(67,6%), seguida da fabricacion de mobles (18,2%), e a

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen diversos certificados de profesionalidade « MAMAO109 Fabricacion de tapons de cortiza.
MAMAO0209 Aserrado de madeira.

vinculados a esta ocupacion dentro da familia
Madeira, moble e cortiza: e MAMAO0210 Fabricacion de taboleiros de
particulas e fibras de madeira.
« MAMAO310 Preparacion da madeira.
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OFICIAIS, OPERARIOS E ARTESANS DOUTROS OFICIOS (140

Este grupo abrangue os oficiais, operarios e artesans
de artes mecdanicas e doutros oficios non

clasificados en ningunha outra epigrafe do gran

o
Ocu paCIons grupo 7, Artesans e traballadores cualificados das
i nclu I’d as industrias manufactureiras e a construcion (salvo os

operadores de instalacions e maquinaria). Incluense

nel, por exemplo, os que moldean, cortan, esmerilan

e Artesans doutros oficios non clasificados e pulen obxectivos 6pticos.

baixo outras epigrafes.

e Laminadores manuais de composite.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021 Demandantes 2021

- -

Numero de contratos 15.895 E:utal?semo anual de demandantes 45
. N°® medio anual de demandantes

NUmero de persoas contratadas  6.919 (s6 demanda preferente) 16

Contratos por persoa (indice de 23 N°® medio anual demandantes 37

rotacion) ; parados

EVOIUCiO,n As persoas contratadas como oficiais, operarios e

artesans medraron no ultimo ano un 9,3%, despois

) o ) de seguir un crecemento continuo nos anos
Os graficos amosan para Galicia a evolucion do )
anteriores. Globalmente no periodo 2017-2021
numero medio de persoas demandantes que
o ) atopamos un aumento do 88,9% do numero de
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
o ) ) o contratados. Mentres que as persoas que demandan
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e ) o )
esta ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 1,7% €
0 numero de persoas contratadas ao longo do ano. )
aumentaron un 50,3% no periodo de analise.



OFICIAIS, OPERARIOS E ARTESANS DOUTROS OFICIOS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

6.919
6.331
3.662
30 45 45
2017 2018 2020 2021

— Total de persoas demandantes

Ocupabilidade
laboral

Ao longo do quinquenio, as persoas contratadas
resultan amplamente superiores ao total de
demandantes desta ocupacion, o que garante que
0s demandantes estan cubertos polo mercado e
indicaria unha moi boa perspectiva de emprego
destes profesionais.

O 36% das persoas que demandan traballar como
oficiais, operarios e artesans doutros oficios rexistran
na sua demanda de emprego esta solicitude de

traballo como a primeira opcion.

- Contratados

Estabilidade
laboral

Estabilidade laboral media nestes postos de traballo.
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OFICIAIS, OPERARIOS E ARTESANS DOUTROS OFICIOS

PERFIL

CONTRATOS

639%) HOME

29,9% ENTRE 26 E 35 ANOS 96,3%

SEN ESTUDOS OU DURACION:
PRIMARIOS INDETERMINADA
TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

MULLER

ENTRE 46 E 55 ANOS

0 63,9% dos contratos en 2021 foron asinados por
homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre os 26 e os 35 anos (29,9%),
seguido moi preto polos que tenen entre 36 e 45
anos (28,0%). Este perfil non demanda ningunha
cualificacion, xa que o 52,5% dos contratos foron
realizados a persoas sen estudos ou con primarios.
Marcada temporalidade: o 96,3% dos contratos
tenen caracter temporal, e dentro dos temporais,
mais da metade (0 59,2%) non contaban cunha
duracion determinada.

SECUNDARIOS. EXPERIENCIA
EDUCACION XERAL NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo feminino o 51,4% delas; son
maioritarias as persoas de entre 46 e 55 anos
(42,9%) e con estudos secundarios xerais (51,4%). O
37,1% das persoas en situacion de paro levaban
inscritos mais 24 meses e 0 54,3% contaban con

experiencia laboral previa no posto.
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143

Actividades que mais contratan

m Industria da alimentacion.

Metalurxia; fabricacion de produtos de ferro, aceiro e ferroaliaxes.

B Fabricacion de vehiculos de motor, remolques e semirremolques.

= Outros

No reparto por actividades econémicas mais (12,2%) e a fabricacion de vehiculos (5,1%).
contratantes destaca a industria da alimentacion

(43,1%), seguida, a mais distancia, da metalurxia

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Non existen certificados de profesionalidade

vinculados a esta ocupacion.
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OPERADORES DE MAQUINARIA PARA FABRICAR PRODUTOS DE PAPEL E CARTON

Ocupacions
incluidas

Operadores de maquinas para fabricar
produtos de papel e carton.

Operadores de maquinas para cortar- pregar
0 papel e o carton.

Operadores de maquinas troqueladoras de
papel e carton.

Verificadores de produtos acabados de
papel e carton.

Os operadores de maquinas para fabricar produtos

de papel accionan e vixian maquinas que

fabrican caixas, sobres, bolsas e outros produtos de

papel, carton, cartolina e materiais

similares.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021

Numero de contratos 1.513

Numero de persoas contratadas 556

Contratos por persoa (indice de

rotacion) 2.7

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

Demandantes 2021

N° medio anual de demandantes 80
totais

N° medio anual de demandantes 24
(s6 demanda preferente)

N° medio anual demandantes 67
parados

As persoas contratadas como operadores de
fabricacion de produtos de papel e carton medraron
no ultimo ano un 20,3%, despois de seguir un
crecemento continuo nos anos anteriores, SO
interrompido no ano 2020. Globalmente no periodo
2017-2021 atopamos un aumento do 55,7% do
numero de contratados. Mentres que as persoas que
demandan esta ocupacion diminuiron no ultimo ano

nun 27,1% e un 14,4% no periodo de analise.
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OPERADORES DE MAQUINARIA PARA FABRICAR PRODUTOS DE PAPEL E CARTON

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

556
462
357
94 110 80
2017 2018 2019 2020 2021

- Total de persoas demandantes

Ocupabilidade
laboral

Ao longo do quinquenio, as persoas contratadas
resultan moi superiores ao total de demandantes
desta ocupacion, o que garante que 0s
demandantes estdn cubertos polo mercado e
indicaria unha moi boa perspectiva de emprego

destes profesionais.

3 de cada 10 das persoas que demandan traballar
como operadores de fabricacion de produtos de
papel e carton rexistran na sua demanda de
emprego esta solicitude de traballo como a primeira

opcion.

- Contratados

Estabilidade
laboral

Estabilidade laboral media nestes postos de traballo.
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OPERADORES DE MAQUINARIA PARA FABRICAR PRODUTOS DE PAPEL E CARTON

PERFIL

CONTRATOS

HOME

ENTRE 26 E 35 ANOS

SECUNDARIOS.
EDUACION XERAL MES

DURACION: <=1

TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

HOME

30,8% ENTRE 46 E 55 ANOS 33,8%

0 79,2% dos contratos en 2021 foron asinados por
homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre os 26 e os 35 anos (35,4%),
seguido polos de entre 36 e 45 anos (31,6%). Este
perfil non demanda ningunha cualificacion, xa que o
47,1% dos contratos foron realizados a persoas con
estudos secundarios xerais € 0 30,6% a persoas sen
estudos ou con primarios. Marcada temporalidade: o
97,2% dos contratos tefnen caracter temporal, e
dentro dos temporais, unha ampla maioria do 70,2%

contaban cunha duracion de ata 1 mes.

SECUNDARIOS.
EDUACION XERAL

EXPERIENCIA

0
80% NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 61,5% delas; son
maioritarias as persoas de entre 46 e 55 anos
(30,8%) e con estudos secundarios xerais (565,4%). O
33,8% das persoas en situacion de paro levaban
inscritos mais 24 meses e o 80,0% contaban con

experiencia laboral previa no posto.
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OPERADORES DE MAQUINARIA PARA FABRICAR PRODUTOS DE PAPEL E CARTON 148

Actividades que mais contratan

® Industria do papel.

m Fabricacion de produtos metdlicos, agas maquinaria e equipamento.
B Artes graficas e reproducion de soportes gravados.

= Fabricacion de produtos informaticos, electronicos e 6pticos.

Actividades das sedes centrais; actividades de consulotria de xestion empresarial.

QOutros.

No reparto por actividades economicas mais informaticos, electronicos e opticos (embalaxes para o
contratantes, case a metade da contratacion envio e distribucion deste tipo de produtos),
concéntrase na industria do papel (49,3%), séguenlle representando entre todas elas o 34,6% da
actividades diversas como a fabricacion de produtos contratacion.

metalicos, as artes graficas e a fabricacion de produtos

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen diversos certificados de profesionalidade * ARGCO0109 Guillotinado e pregado.
vinculados a esta ocupacion dentro da familia * ARGTO0109 Troquelado.

Artes graficas:
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OPERADORES DE MAQUINARIA FORESTAL MOBIL

Ocupacions
incluidas

e Condutores-operadores de maquinaria

forestal con motor, en xeral.

1150

Os operadores de maquinaria forestal mobil
conducen, manexan, operan e controlan un ou mais
tipos de maquinas motorizadas, maquinaria mobil

ou equipos utilizados en operacions forestais.

ANALISE DE INDICADORES

CONTRATACION 2021

NUmero de contratos 771

Numero de persoas contratadas 678

Contratos por persoa (indice de 11
rotacion) ’

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

DEMANDANTES 2021
N° medio anual de demandantes 617
totais
N° medio anual de demandantes

. 61
(s6 demanda preferente)
N° medio anual demandantes 434

parados

As persoas contratadas como operadores de
magquinaria forestal mobil medraron no ultimo ano
un 8,7%, despois de seguir un crecemento continuo
nos anos anteriores, so interrompido no ano 2020.
Globalmente no periodo 2017-2021 atopamos un
aumento do 10,1% do numero de contratados.
Mentres que as persoas que demandan esta
ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 17,5% e un

18,1% no periodo de analise.



OPERADORES DE MAQUINARIA FORESTAL MOBIL

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

752

747

: : : 678

616

624 617

2017 2018 2019

— Total de persoas demandantes

Ocupabilidade
laboral

No ultimo ano podemos apreciar como 0 numero de
persoas que demandan traballar como operadores
de maquinaria forestal resulta inferior a0 numero
total de persoas contratadas ao longo do ano. Este
diferencial entre oferta e demanda indicaria unha
perspectiva de destes

moi  boa emprego

profesionais na actualidade.

Soamente 1 de cada 10 das persoas que demandan
traballar como operadores de maquinaria forestal
mobil rexistran na sua demanda de emprego esta

solicitude de traballo como a primeira opcion.

2020 2021

- Contratados

Estabilidade
laboral

Estabilidade laboral media nestes postos de traballo.
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PERFIL

CONTRATOS

' HOME 56,9%
‘ ENTRE 26 E 35 ANOS 78,1%

SECUNDARIOS.
EDUACION XERAL

DURACION: <=6

53,8% MESES

TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

98,1% HOME 66,3%

MAIS DE 55 ANOS

Perfil predominantemente masculino: o 97,4% dos
contratos en 2021 foron asinados por homes. O
colectivo con maior numero de contratos € aquel
con idades entre os 26 e os 35 anos (31,4%),
seguido polos de entre 36 e 45 anos (29,3%). Este
perfil non demanda ningunha cualificacion, xa que o
56,9% dos contratos foron realizados a persoas con
estudos secundarios xerais e 0 39,2% a persoas sen
estudos ou con primarios. O 78,1% dos contratos
tenen caracter temporal, e dentro dos temporais, o
53,8% contaban cunha duracion de ata 6 meses.

SECUNDARIOS.
EDUACION XERAL

EXPERIENCIA

ol NO POSTO

ANTIGUIDADE: DE 1
A 3 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 98,1% delas; son
maioritarias as persoas de mais de 55 anos (30,7%) e
con estudos secundarios xerais (66,3%). O 31,6% das
persoas en situacion de paro levaban inscritos de 1
a 3 meses e 0 49,6% contaban con experiencia

laboral previa no posto.

152



OPERADORES DE MAQUINARIA FORESTAL MOBIL

Actividades que mais contratan

m Silvicultura e explotacion forestal.
® Adminstracion publica e defensa; seguranza social obrigatoria.

B Comercio por xunto e intermediarios do coemrcio, salvo de vehiculos de motor e

motocicletas.

= Agricultura, ganderia, caza e servizos relacionados con elas.

Outros.
No reparto por actividades economicas mais aparece a Administracion publica como organo
contratantes, 0 60,4% da contratacion concéntrase na contratante destes profesionais (17%), e xa en menor
silvicultura e explotacion forestal. En segundo termo, medida, o comercio por xunto (10,4%).

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen diversos certificados de profesionalidade  AGARO0111 Mantemento e mellora do habitat

vinculados a esta ocupacion na familia Agraria: cinexético-piscicola.

e AGAR0208 Repoboacions forestais e
AGAR0O110 Xestion de aproveitamentos tratamentos silvicolas.

forestais.
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CONDUCTORES DE MOTOCICLETAS E CICLOMOTORES (155

Os condutores de motocicletas e ciclomotores
conducen e ocupanse de motocicletas ou triciclos

con motor equipados para o transporte de materiais,

Ocupacions
incluidas

mercancias ou pasaxeiros.

e Condutores-repartidores en motocicleta,
ciclomotor e/ou motocarro, excepto

mensaxeria.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021 Demandantes 2021

5 '

Numero de contratos 2.098 :it aTSEd'O anual de demandantes 868
- N° medio anual de demandantes

Numero de persoas contratadas  1.376 (s6 demanda preferente) 152

Contratos por persoa (indice de 15 N° medio anual demandantes 657

rotacion) i parados

EVOIUCiO,n As persoas contratadas como condutores de

motocicletas e ciclomotores medraron no ultimo ano
o o - un 47,0%, despois de seguir un crecemento
Os gréaficos amosan para Galicia a evolucion do ) ) o )
continuo nos anos anteriores, s¢ interrompido no
ano 2020. Globalmente no periodo 2017-2021

atopamos un aumento do 21,3% do numero de

numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e
) contratados. Mentres que as persoas que demandan
0 numero de persoas contratadas ao longo do ano. o .
esta ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 26,7%

e un 7,8% no periodo de analise.



CONDUCTORES DE MOTOCICLETAS E CICLOMOTORES

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

1.376
! .13-4’// 1.185
H—_—
942 936 868
2017 2018 2019 2020 2021

— Total de parsoas demandantes

Ocupabilidade
laboral

Durante o ultimo quinquenio (agas no ano 2020),
podemos apreciar como 0 numero de persoas que
demandan traballar como condutores de
motocicletas e ciclomotores resulta inferior ao
numero total de persoas contratadas. Este
diferencial entre oferta e demanda indicaria unha
moi boa perspectiva de emprego destes

profesionais na actualidade.

Soamente 0 18% das persoas que demandan
traballar como condutores de motocicletas e
ciclomotores rexistran na sua demanda de emprego

esta solicitude de traballo como a primeira opcion.

- Contratados

Estabilidade
laboral

Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.
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PERFIL

CONTRATOS

SECUNDARIOS. DURACION: <=1
94,9% 9 /
‘ HOME S88% Y L LUACION XERAL MES
’ ATA 25 ANOS ‘ TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

SECUNDARIOS.
EDUCACION XERAL

EXPERIENCIA

93,8%
NO POSTO

HOME 58,3% 51,8%

ANTIGUIDADE: DE 1

37.8% A 3 MESES

ENTRE 26 E 35 ANOS 28,2%

0 94,9% dos contratos en 2021 foron asinados por
homes. Este perfil demanda traballadores moi
novos: o colectivo con maior numero de contratos é
aquel con idades ata os 25 anos (563,0%). Este perfil
non demanda ningunha cualificacion, xa que o
58,8% dos contratos foron realizados a persoas con
estudos secundarios xerais € 0 33,0% a persoas sen
estudos ou con primarios. O 79,1% dos contratos
tenen caracter temporal, € dentro dos temporais, o
36,1% contaban cunha duracion de ata 1 mes.

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 93,8% delas; son
maioritarias as persoas entre 26 e 35 anos (37,8%) e
con estudos secundarios xerais (58,3%). O 28,2% das
persoas en situacion de paro levaban inscritos de 1
a 3 meses e 0 51,8% contaban con experiencia

laboral previa no posto.
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Actividades que mais contratan

m Servizos de comidas e bebidas.
m Actividades postais e de correos.

B |ndustria da alimentacion.

m Qutros.

No reparto por actividades economicas mais (67,6%). En segundo termo, destaca o peso nas
contratantes, unha ampla maioria da contratacion actividades postais (24,9%), o que estaria vinculado ao
concéntrase nos servizos de comidas e bebidas comercio on-line.

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Non existen certificados de profesionalidade

vinculados a esta ocupacion.
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OUTRO PERSOAL DE LIMPEZA

Ocupacions
incluidas

e Limpadores-mantedores de piscinas.

O persoal de limpeza incluido neste grupo ocupase
da limpeza de superficies, materiais e obxectos,

como alfombras e moquetas, paredes, piscinas e

torres de refrixeracion, utilizando equipos e

produtos quimicos de limpeza especializados.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021

Numero de contratos 6.744

Numero de persoas contratadas  4.005

Contratos por persoa (indice de

rotacion) st

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

Demandantes 2021
N° medio anual de demandantes

totais 285
N° medio anual de demandantes 40
(s6 demanda preferente)

N° medio anual demandantes 997

parados

As persoas contratadas como outro persoal de
limpeza medraron no ultimo ano un 23,6%, despois
de seguir un crecemento descendente nos dous
anos anteriores. Globalmente no periodo 2017-2021
atopamos un aumento do 16,6% do numero de
contratados. Mentres que as persoas que demandan
esta ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 22,4%
e un 33,1% no periodo de analise.
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CONDUCTORES DE MOTOCICLETAS E CICLOMOTORES

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

4.005
3.434 3.242'/
426 367 285
2017 2018 2019 2020 2021

- Total de persoas demandantes

Ocupabilidade
laboral

Durante o ultimo quinquenio, podemos apreciar
como o numero de persoas que demandan traballar
como outro persoal de limpeza resulta moi inferior
ao numero total de persoas contratadas. Esta ampla
distancia indicaria unha moi boa perspectiva de
emprego destes profesionais na actualidade.

Soamente 0 14% das persoas que demandan
traballar como outro persoal de limpeza rexistran na
sua demanda de emprego esta solicitude de traballo

como a primeira opcion.

- Contratados

Estabilidade
laboral

Estabilidade laboral media nestes postos de traballo.
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CONDUCTORES DE MOTOCICLETAS E CICLOMOTORES

PERFIL

CONTRATOS

MULLER 49,6%

29,6% ENTRE 46 E 55 ANOS

SEN ESTUDOS OU
PRIMARIOS MES

DURACION: <=1

TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

HOME

MAIS DE 55 ANOS

0O 72,4% dos contratos en 2021 foron asinados por
mulleres. O colectivo con maior numero de
contratos € aquel con idades entre 36 e 0s 55 anos
(59,0%).
cualificacion, xa que o 49,6% dos contratos foron

Este perfil non demanda ningunha
realizados a persoas sen estudos ou con primarios e
0 42,0% a persoas con estudos secundarios xerais.
Marcada temporalidade: o 92,4% dos contratos
tenen caracter temporal, € dentro dos temporais, o
40,5% contaban cunha duracion de ata 1 mes.

SECUNDARIOS.
EDUACION XERAL

EXPERIENCIA
NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 53,2% delas; son
maioritarias as persoas de mais de 55 anos (36,3%) e
con estudos secundarios xerais (57,7%). O 43,3% das
persoas en situacion de paro levaban inscritos mais
de 24 meses e 0 31,3% contaban con experiencia

laboral previa no posto.
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Actividades que mais contratan

m Servizos a edificios e actividades de xerdinaria.

m Servizos de aloxamento.

B Adminstracion publica e defensa; seguranza social obrigatoria.
= Servizos de comidas e bebidas.

Industria da alimentacion.

QOutros.
No reparto por actividades econémicas mais (hoteis, campings,...) (11,6%). A mais distancia contrata
contratantes, destacan as actividades de limpeza de a administracion publica (9,8%) e os servizos de
edificios (39,5%); seguida dos servizos de aloxamento comidas e bebidas (bares e restaurantes) (9,4%).

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen certificados de profesionalidade que e SSCM0108 Limpeza de superficies e
gardan relacion con areas complementarias en mobiliario en edificios e locais.
que traballan estes profesionais na familia

Servizos Socioculturais e 8 Comunidade:
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PREPARADORES DE COMIDAS RAPIDAS

Ocupacions
incluidas

e Preparadores de pizza.

Os preparadores de comidas rapidas preparan e
cocinan unha serie limitada de alimentos e bebidas
caracterizados por procesos de preparacion sinxelos
e polo emprego dun pequeno numero de
ingredientes. Poden tomar o pedido aos clientes e

servirlles en mostradores ou mesas.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021

NUmero de contratos 538

NUmero de persoas contratadas 449

Contratos por persoa (indice de

rotacion) e

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

Demandantes 2021

N°® medio anual de demandantes 295
totais

N? medio anual de demandantes 44
(s6 demanda preferente)

N° medio anual demandantes 161

parados

As persoas contratadas como preparadores de
comidas rapidas medraron no ultimo ano un 92,7%,
despois de experimentar unha baixada en 2020.
Globalmente no periodo 2017-2021 atopamos un
aumento do 12,5% do numero de contratados.
Mentres que as persoas que demandan esta
ocupacion diminuiron no ultimo ano nun 26,8% e

aumentaron un 17,2% no periodo de analise.
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PREPARADORES DE COMIDAS RAPIDAS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

449
3‘99///’
308
233 225
192
2017 2018 2019 2020 2021

— Total de persoas demandantes

Ocupabilidade
laboral

Durante o ultimo quinquenio, podemos apreciar
como o numero de persoas que demandan traballar
como preparadores de comidas rapidas resulta moi
inferior ao numero total de persoas contratadas, coa
excepcion do ano 2020. Esta ampla distancia
indicaria unha moi boa perspectiva de emprego

destes profesionais na actualidade.

Unicamente 2 de cada 10 das persoas que
demandan traballar como preparadores de comidas
rapidas rexistran na sua demanda de emprego esta

solicitude de traballo como a primeira opcion.

- Contratados

Estabilidade
laboral

Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.
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PERFIL

CONTRATOS

SECUNDARIOS. DURACION: >1VY
O,
‘ MULLER S58% ) £oUACION XERAL <=3 MESES
‘ ATA 25 ANOS ‘ TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

SECUNDARIOS.
EDUACION XERAL

EXPERIENCIA
NO POSTO

MULLER

ENTRE 26 E 35 ANOS
A 3 MESES

0O 67,5% dos contratos en 2021 foron asinados por
mulleres. Este perfil demanda traballadores moi
novos: o colectivo con maior numero de contratos é
aquel con idades ata os 25 anos (56,3%). Esta
ocupacion esta integrada dentro das denominadas
ocupacions elementais, o 55,8% dos contratos foron
realizados a persoas con estudos secundarios xerais
e 0 34,9% a persoas sen estudos ou con primarios. O
51,1% dos contratos tefnen caracter temporal, e
dentro dos temporais, 0 37,1% contaban cunha

duracion de mais de 1 e ata 3 meses.

‘ ANTIGUIDADE: DE 1

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo feminino o 53,2% delas; son
maioritarias as persoas de entre 26 e 35 anos
(40,4%) e con estudos secundarios xerais (62,2%). O
22,4% das persoas en situacion de paro levaban
inscritos entre 1 e 3 meses e 0 63,5% contaban con

experiencia laboral previa no posto.
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Actividades que mais contratan

2,6%

m Servizos de comidas e bebidas.

m Comercio a retallo, salvo de vehiculos de motor e motociletas.

B |ndustria de alimentacion.

Outros.
No reparto por actividades economicas mais (87,9%). En segundo termo, un 7,6% da contratacion
contratantes, a practica totalidade da contratacion rexistrase no comercio polo miudo.

concéntrase nos servizos de comidas e bebidas

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen certificados de profesionalidade que e INAF0108 Panaderia e bolearia.
gardan relacion con areas complementarias en  HOTRO0108 Operacions basicas de cocina.
que traballan estes profesionais na familia

Industrias alimentarias e Hostalaria e turismo:
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REPARTIDORES, RECADEIROS E MENSAXEIROS A PE (170

Os repartidores, recadistas e mensaxeiros a pé levan
mensaxes, transportan paquetes e outros obxectos

aos seus destinatarios dun establecemento a outro

Ocupacions
incluidas

asi como a domicilios particulares e outros lugares.
Desprazanse a pé.

e Botons.

e Repartidores a domicilio a pé ou en vehiculo

non motorizado.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021 Demandantes 2021

o :

Numero de contratos 3.075 Eljtaf}'lSEdIO anual de demandantes 1.249
. N° medio anual de demandantes

Numero de persoas contratadas  2.517 (s6 demanda preferente) 273

Contratos por persoa (indice de 12 N° medio anual demandantes 910

rotacion) ’ parados

Evo lu c i o, n As persoas contratadas como repartidores medraron

no ultimo ano un 78,9%, despois de experimentar un
retroceso en 2020. Globalmente no periodo 2017-
Os graficos amosan para Galicia a evolucion do

2021 atopamos un aumento do 123,6% do numero
numero medio de persoas demandantes que

N B de contratados. Mentres que as persoas que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha

demandan esta ocupacion diminuiron no ultimo ano
nun 27,8% e un 26,9% no periodo de andlise.

delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.



REPARTIDORES, RECADEIROS E MENSAXEIROS A PE

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

2.516
1.709 1.731
1.406
1.125 1.249
2017 2018 2019 2020 2021
— Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

No ano anterior & pandemia e durante este ultimo Estabilidade laboral media nestes postos de traballo.

ano podemos apreciar como 0 numero de persoas
que demandan traballar como repartidores resulta
inferior ao numero total de persoas contratadas. Esta
distancia indicaria unha moi boa perspectiva de

emprego destes profesionais.

O 22% das persoas que demandan traballar como
repartidores rexistran na sua demanda de emprego
esta solicitude de traballo como a primeira opcion.
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REPARTIDORES, RECADEIROS E MENSAXEIROS A PE

PERFIL

172

CONTRATOS

83,3% HOME 58,7%

ENTRE 26 E 35 ANOS

SEN ESTUDIOS OU DURACION: >3
PRIMARIOS Y <=6 MESES
TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

81,9% HOME

ENTRE 46 E 55 ANOS

0O 83,3% dos contratos en 2021 foron asinados por
homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre 0s 26 e os 35 anos (37,1%).
Esta ocupacion esta integrada dentro das
denominadas ocupacions elementais, o 58,7% dos
contratos foron realizados a persoas sen estudos ou
con primarios e 0 32,1% a persoas con estudos
secundarios xerais. Marcada temporalidade: 0 92,3%
dos contratos tenen caracter temporal, € dentro dos
temporais, o 50,7% contaban cunha duracion de
mais de 3 e ata 6 meses.

SECUNDARIOS. EXPERIENCIA
EDUACION XERAL NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 81,9% delas; son
maioritarias as persoas entre 46 e 55 anos (31,3%) e
con estudos secundarios xerais (57,3%). O 37,6% das
persoas en situacion de paro levaban inscritos mais
de 2 anos e o 32,9% contaban con experiencia

laboral previa no posto.
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Actividades que mais contratan

m Actividades postais e de correos.
m Servizos de comidas e bebidas.
B Almacenamento e actividades anexas ao transporte.

= Industria da alimentacion.

Outros.
No reparto por actividades economicas mais comidas a domicilio (16,0%), seguidas das actividades
contratantes, as actividades postais concentran o de almacenamento cun 11,3% e a industria da
43,8%. En segundo termo destacan as actividades de alimentacion cun 10,0%.

comidas e bebidas, polo que se refire ao envio de

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen diversos certificados de profesionalidade e COMTO0211 Actividades auxiliares de
vinculados con esta ocupacion dentro das comercio.
familias Comercio e Marketing e Hostaleria e » HOTAO0308 Recepcion en aloxamento.

Turismo:
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MOZOS DE EQUIPAXE

Ocupacions
incluidas

e Mozos de equipaxe.

Os mozos de equipaxe e afis acarrean maletas ou
outro equipaxe en hoteis, estacions de ferrocarril,
aeroportos e lugares semellantes. Asi mesmo,
transportan paquetes e outros obxectos dentro dun

mesmo establecemento ou dun establecemento a

outro.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021

Numero de contratos 3.199
NUmero de persoas contratadas  1.646
Contratos por persoa (indice de 19

rotacién)

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

Demandantes 2021
N® medio anual de demandantes

totais 33
N° medio anual de demandantes 9
(s6 demanda preferente)

N° medio anual demandantes o4
parados

As persoas contratadas como mozos de equipaxe
medraron no ultimo ano un 113,2%, despois de
experimentar un retroceso en 2020. Globalmente no
periodo 2017-2021 atopamos un aumento do
106,3% do numero de contratados. Mentres que as
persoas que demandan esta ocupacion diminuiron
no ultimo ano nun 34,6% e un 30,3% no periodo de
andlise.
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MOZOS DE EQUIPAXE

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

1.646
48 51 33
2017 2018 2019 2020 2021
- Total de persoas demandantes - Contratados

Ocupabilidade Estabilidade
laboral laboral

Durante o ultimo quinquenio, podemos apreciar Estabilidade laboral media nestes postos de traballo.

como o numero de persoas que demandan traballar
como mozos de equipaxe resulta moi inferior ao
numero total de persoas contratadas. Esta ampla
distancia indicaria unha moi boa perspectiva de

emprego destes profesionais.

Unicamente o 27% das persoas que demandan
traballar como mozos de equipaxe rexistran na sua
demanda de emprego esta solicitude de traballo

COmo a primeira opcion.
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MOZOS DE EQUIPAXE

PERFIL

CONTRATOS

SECUNDARIOS. DURACION:
0, (o)
718% ) HOME S78% Y CLUACION XERAL INDETERMINADA
‘ ENTRE 26 E 35 ANOS 96,5% )] TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

HOME

ENTRE 36 E 45 ANOS

0O 71,8% dos contratos en 2021 foron asinados por
homes. Este perfil demanda traballadores novos: o
colectivo con maior numero de contratos € aquel
con idades entre os 26 e os 35 anos (34,3%). Esta
ocupacion esta integrada dentro das denominadas
ocupacions elementais, 0 57,8% dos contratos foron
realizados a persoas con estudos secundarios xerais.
Marcada temporalidade: o 96,5% dos contratos
tenen caracter temporal, e dentro dos temporais,
mais da metade (0 55,1%) non tinan unha duracion

determinada.

SECUNDARIOS. EXPERIENCIA
EDUACION XERAL NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MENOS DE 1 MES

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 92,0% delas; son
maioritarias as persoas entre 36 e 45 anos (32,0%) e
con estudos secundarios xerais (56,0%). O 32,0% das
persoas en situacion de paro levaban inscritos
menos de 1 mes e o 76,06 contaban con

experiencia laboral previa no posto.
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Actividades que mais contratan

m Almacenamento e actividades anexas ao trasporte.
m Comercio por xunto e intermediarios do coemrcio, salvo de vehiculos de motor e motocicletas.
® Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas.

= Trasporte terrestre e por tubaxe.

Outros.
No reparto por actividades economicas mais metade de toda a contratacion (46,8%), seguida do
contratantes, a meirande parte resultan actividades comercio (tanto a distribuciéon como o comercio polo
relacionadas coa loxistica. O almacenamento e miudo) cun 27,2% e o transporte terrestre (4,8%).

actividades anexas ao transporte abrangue case a

CERTIFICADOS DE
PROFESIONALIDADE

Existen  certificados de  profesionalidade e TMVO0112 Operacions auxiliares de
vinculados a esta ocupacion dentro da familia asistencia a pasaxeiros, equipaxes,

Transporte e mantemento de vehiculos: mercancias e aeronaves en aeroportos.
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PEONS GANDEIROS

Ocupacions
incluidas

e Mozos de cuadra.

e Peons gandeiros, en xeral.

Os peodns gandeiros realizan tarefas sinxelas e

rutineiras na producion de animais, incluidas

as aves de curral e os insectos.

ANALISE DE INDICADORES

Contratacion 2021

NuUmero de contratos 2.268

Numero de persoas contratadas  1.815

Contratos por persoa (indice de 12
rotacion) ’

Evolucion

Os graficos amosan para Galicia a evolucion do
numero medio de persoas demandantes que
solicitan emprego nesta ocupacion (cada unha
delas pode solicitar ata seis ocupacions distintas) e

0 numero de persoas contratadas ao longo do ano.

Demandantes 2021
N°® medio anual de demandantes

totais 1.073
N® medio anual de demandantes 197
(s6 demanda preferente)

N® medio anual demandantes 803
parados

As persoas contratadas como peons gandeiros
medraron no ultimo ano un 12,4%, despois de
experimentar un retroceso en 2020. Globalmente no
periodo 2017-2021 atopamos un aumento do 15,6%
do numero de contratados. Mentres que as persoas
que demandan esta ocupacion diminuiron no ultimo
ano nun 9,9% e un 3,8% no periodo de analise.
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PEONS GANDEIROS

PERSPECTIVAS MERCADO DE TRABALLO

1.815
1.570 1.615
1115 1191 1.073
2017 2018 2019 2020 2021

- Total de persoas demandantes

Ocupabilidade
laboral

Durante o ultimo quinquenio podemos apreciar
como o numero de persoas que demandan traballar
como peodns gandeiros resulta inferior ao numero
total de persoas contratadas. Esta distancia indicaria
unha moi boa perspectiva de emprego destes

profesionais.

Soamente o0 18% das persoas que demandan
traballar como peons gandeiros rexistran na sua
demanda de emprego esta solicitude de traballo

Ccomo a primeira opcion.

- Contratados

Estabilidade
laboral

Estabilidade laboral alta nestes postos de traballo.
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PEONS GANDEIROS

PERFIL

CONTRATOS

HOME

61,6%

SEN ESTUDOS OU
PRIMARIOS

DURACION: >1Y
<=3 MESES

ENTRE 26 E 35 ANOS 72,8% TEMPORAL

PERSOAS EN SITUACION DE PARO

73.8%) HOME

MAIS DE 55 ANOS 28,8%

0O 76,1% dos contratos en 2021 foron asinados por
homes. O colectivo con maior numero de contratos
€ aquel con idades entre os 26 e os 35 anos (29,5%),
ainda que resulta un grupo ocupacional cun peso
contractual moi repartido polos diferentes tramos de
idade: entre 36 e 45 (23,1%), entre 46 e 55 (20,2%) e
os de 25 ou menos (19,2%).
Esta ocupacion esta integrada dentro das
denominadas ocupacions elementais, 0 97,4% dos
contratos foron realizados a traballadores non
cualificados: un 61,6% a traballadores sen estudos
ou primarios e un 35,8% a traballadores con estudos
secundarios xerais. O 72,8% dos contratos tefien

SEN ESTUDOS OU
PRIMARIOS

EXPERIENCIA

ol NO POSTO

ANTIGUIDADE:
MAIS DE 24 MESES

caracter temporal, e dentro dos temporais, 0 37,9%
contaban cunha duracion de mais de 1 e ata 3

meses.

En canto as persoas demandantes en situacion de
paro que solicitan emprego para esta ocupacion,
pertencen ao sexo masculino o 73,8% delas; son
maioritarias as persoas pertencentes aos tramos de
idade mais avanzados: de mais de 55 anos (27,6%) e
entre 46 e 55 anos (26,9%); e sen cualificacion
profesional, ou ben sen estudos ou con primarios
(47,5%), ou ben con secundarios xerais (46,8%). O
28,8% das persoas en situacion de paro levaban
inscritos mais de 2 anos e o 49,6% contaban con

experiencia laboral previa no posto.
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PEONS GANDEIROS

Actividades que mais contratan

m Agricultura, gandaria, caza e servizos relacionados con elas.

m Actividades deportivas, recreativas e de entretemento.

= Qutros.

No reparto por actividades economicas mais
contratantes, a practica totalidade dos contratos

rexistrados concéntranse no sector agrogandeiro

(95,2%). Reflictese unha lixeira presenza destes

CERTIFICADOS DE

2,0%

profesionais nas actividades deportivas e recreativas

vinculadas con animais (por exemplo, na hipica).

PROFESIONALIDADE

Existen diversos certificados de profesionalidade
vinculados a esta ocupacion dentro da familia

Agraria:

* AGAXO0108 Actividades auxiliares en ganderia.
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